

REPUBLIKA

Rok VIII | ŁÓDŹ, SOBOTA, 6 WRZEŚNIA 1930 ROKU.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr. 244

B. POSEŁ JAN PIŁSUDSKI

brat Marszałka, stanie na czele prac przedwyborczych B. B. w Łodzi.

„Chadecja” jeszcze nie wyraziła zgody na przystąpienie do „Centrolewu”. — Blok mniejszości bez udziału Żydów.

Nasz warszawski korespondent telefonuje:
Dodaję się, że kierownictwo prac przedwyborczych BBWP. na województwo łódzkie obejmie najprawdopodobniej b. poseł sędzia JAN PIŁSUDSKI, BRAT MARSZAŁKA

Chadecja się waha

Nasz warszawski korespondent telefonuje:

Onegdajsze obrady przywódców Chadecji a mianowicie połączonej rady naczelnej i zarządu głównego trwały do późnej nocy. Komunikatu oficjalnego nie ogłoszono, jednakże w rozmowach prywatnych z dziennikarzami przywódcy Chadecji oświadczyli, że rada naczelna w zasadzie nie wypowiedziała się zasadniczo ani za przystąpieniem do bloku „Centrolewu”, ani przeciwko temu przystąpieniu.

Rada naczelna poprostu kłopot ten z siebie zrzuciła i włożyła go na barki zarządu głównego, dając mu pełnomocnictwo do pertraktowania z pozostałymi stronnictwami „Centrolewu” o wystawienie do wyborów wspólnej listy wyborczej. Pertraktacje te będą dość trudne, gdyż przedstawiciele Chadecji żądają, by wyrzeczono się przynajmniej na czas krótki propagandowych haseł, używanych przez bardziej radykalnych agitatorów P.P.S., a nadeszły „Wyzwolenie” i Stronnictwo Chłopskie.

Pertraktacje o utworzenie bloku „Centrolewu” nie są więc gotowe.

Costes i Bellonte zdobyli 25 tys. dolarów „Znak Zapytania” w Dallas

Paryż, 5 września.

Lotnicy oceaniczni Costes i Bellonte wylądowali wczoraj przed wieczorem szczęśliwie w Dallas.

W ten sposób udało im się zdobyć nową nagrodę w wysokości 25.000 dolarów, wyznaczoną przez plk. E. Asterwooda za przelot z Paryża do Dallas z jednym międzylądowaniem.

Waszyngton, 5 września.
(Polska Agencja Telegraficzna).

Czynione są tu gorączkowe przygotowania do powitania Costes i Bellonte'a. Prezydent Hoover wygłosi dnia 8 b. m. o godz. 12.30 przemówienie powitalne, które zostanie transmitowane przez radio. Eskortować lotników francuskich będą Lindbergh i prawdopodobnie Byrd. Costes i Bellonte wystartują dziś w Dallas i zatrzymają się zapewne w Louisville, aby spędzić tam noc.

Kasjer fabryki tytoniowej

zdefraudował 65 tys. złotych

Wilno, 5 września.

„Dziennik Wileński” podaje wiadomość, iż wczoraj o godzinie 10-ej rano w pobliżu Oran patrol K.P.Pu' ujął podejrzanego osobnika, który usiłował zbiec do Litwy.

Osobnikiem tym okazał się Michał Michalski, kasjer państwowej fabryki wyrobów tytoniowych w Grodnie, który, jak już o tem donosiliśmy, zdefraudował z kasy 65.000 zł. i zbiegł prywatnym autem w kierunku Wilna.

Łuką do załatania jest właśnie współudział Chadecji, gdyż pozostałe 5 stronnictw, a mianowicie: „Piast”, N.P.R., „Wyzwolenie”, Stronnictwo Chłopskie i P. P. S., ostatecznie już postanowiły wystąpić do wyborów wspólnie.

Rzecz cała może się więc rozbić już obecnie nie o program, którego niema, gdyż jest tylko jedno hasło negatywne: „Precz z rządem Piłsudskiego”, ale o

personalja, a mianowicie o lepsze czy gorsze miejsca, na których kandydaci poszczególnych partij umieszczeni będą na listach kandydackich.

Ukraińcy i białorusini idą razem do wyborów

Nasz warszawski korespondent telefonuje: Mniejszości narodowe początkowo miały iść oddzielnie, a nie jak w r. 1928

we wspólnym bloku wyborczym, którego inicjatorem i organizatorem był wówczas poseł żydowski Grynbaum.

Pos. Grynbaum obecnie nie podjął swej inicjatywy z przed trzech lat i zajmował się wyłącznie udziałem organizacji żydowskich w wyborach. Żydzi postanowili iść w każdym razie oddzielnie.

Oddzielnie mieli również iść ukraińcy, którzy chcieli stworzyć blok narodowy ukraiński, złożony ze wszystkich ugrupowań ich i partii.

Niemcy mieli wystawić swoją własną listę w trzech województwach, w Łodzi, Poznaniu i na Pomorzu.

Obecnie sytuacja uległa pewnej zmianie. Jak informują z kół mniejszości narodowych, delegaci niemieckiej mniejszości narodowej, na odbywającym się w Genewie Kongresie mniejszości narodowych zwrócić się mieli do delegacji ukraińskiej i białoruskiej o stworzenie wspólnego bloku wyborczego przy obecnych wyborach do sejmiku i senatu, złożonego z Niemców, Ukraińców, Białorusinów i Litwinów, bez udziału Żydów. Żydzi nie otrzymali oferty.

Wielkie manewry Reichswehry.

BERLIN, 5 września.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Dzisiaj rozpoczęły się w okolicach Olsztyna wielkie jesienne manewry Reichswehry, poprzedzone ćwiczeniami brygady pod Lecem i Moraengami. Manewry trwać będą 5 dni.

Bierze w nich udział w charakterze obserwatorów m. in. 7 oficerów rosyjskiego sztabu generalnego.

BERLIN, 5 września.

Donoszą z Waszyngtonu, że były sekretarz stanu dla spraw zagranicznych, Kellogg, wyraził swą zgodę na przyjęcie wyboru na członka międzynarodowego trybunału rozjemczego w Hadze.

Wyjazd delegatów polskich na sesję Ligi narodów.

Nasz warszawski korespondent telefonuje:

Sesja rady Ligi narodów rozpoczyna się w poniedziałek 8 września.

Wczoraj wyjechał już do Genewy przewodniczący delegacji polskiej min. Zaleski.

Dziś i jutro wyjeżdża reszta członków delegacji: ministrowie Arciszewski, poseł Rzpłitej w Rydze i Szumlański, szef gabinetu ministra, oraz pp. Chrzaniowski, naczelnik wydziału prasowego M. S. Z. i radcowie M. S. Z. hr. Romer i Sokołowski.

Wśród wielu spraw na porządku dzien

nym bieżącej sesji znajduje się: sprawa Instytutu Współpracy Intelktualnej i uzupełniającej wybory do zarządu Instytutu; wniosek rządu finlandzkiego w sprawie stworzenia stałej instancji odwoławczej dla Trybunału Międzynarodowego w Hadze wybory do tej instytucji i t. d.

Przedstawiciel Polski, minister Zaleski z ramienia Ligi referować będzie sprawy pretensyj kolei prywatnych, które poniosły straty na podziale b. monarchii austriackiej.

Nowy blok agrarny chcą stworzyć czesi.

Berlin, 5 września.

W białogrodzkich kołach gospodarczych obiegają pogłoski, iż między Czechosłowacją a Rumunią prowadzone są dyplomatyczne poufne rokowania, zmierzające do utworzenia rolniczo - przemysłowego bloku państw Europy środkowej i bałkańskich.

Do bloku prócz Czechosłowacji i Rumunii ma wejść również Jugosławia, Węgry i Bułgaria.

Celem bloku byłaby ściśle współpraca gospodarcza głównie w dziedzinie wymiany towarów, ułatwień komunikacyjnych oraz ewentualna unia celna.

Blok ma być nazwany „Europą nad-dunajską”.

Białogrodzkie koła gospodarcze z wielkim napięciem oczekują, jak do koncepcji tej ustosunkują się Węgry i Bułgaria.

Treviranus grozi procesem łodzianom za nazwanie Łodzi podwodnej jego imieniem. — Sensacyjne oświadczenie niemieckiego ministra.

Berlin, 5 września.

Bawiący we Wrocławiu minister Treviranus oświadczył iż zdecydowany jest wystąpić przeciw zamierzonemu nadużyciu nazwiska jego przez „szowinistów” polskich.

Nazwanie wojennej polskiej łodzi podwodnej „Odpowiedź Treviranusowi” jest w stanie podważyć powagę jego nazwiska na terenie międzynarodowym

ośmieszyć go i wogóle utrudnić stanowisko polityki niemieckiej.

Zapytywany, jak sobie wyobraża sprawę obrony, Treviranus oświadczył, iż

OPIERAJAC SIĘ O PRAWA AUTORSKO - LITERACKIE, W Y T O C Z Y SPRAWĘ PRZED SADEM POLSKIM PRZEZ SWEGO ZASTĘPCĘ.

Berlin, 5 września.

Sławetny minister Treviranus wczoraj na zgromadzeniu wyborczym w Królewcu, oświadczył, iż mylnie przedstawiono w prasie jego wywody o natychmiastowej akcji rządu niemieckiego w sprawie kurytarza.

Ten myślny sposób przedstawienia słów późno doszedł do wiadomości p. Treviranusa.

Jak wykrętne jest to oświadczenie, świadczy jeden z dalszych ustępów wczorajszej mowy Treviranusa.

— Jeżeli minister mówi o sprawach, dotyczących nerwu woli narodowej, która jest niezbędna przy tworzeniu woli politycznej, wówczas narażamy się na „niebezpieczeństwo niepokojeńa oficjalnej polityki zagranicznej”.

Nowe walki z komunistami w Chinach.

Szanghaj, 5 września.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Donoszą z Szasi: W prowincji Hu-Peh, 3.000 wojsk komunistycznych zaatakowało niespodziewanie miasto. Wśród mieszkańców powstała panika. Oddziały

wojsk rządowych zdołały odeprzeć komunistów po trzygodzinnej walce. Wszyscy obywatele, zamieszkali w mieście, japończycy, jak również część obywateli angielskich i amerykańskich, opuściła miasto na kanonierce japońskiej.

NIE PRZEZ SEJM...

Kilkanaście tygodni przed wyborami trudno jeszcze mówić o jakichkolwiek rezultatach akcji wyborczej, albo o powodzeniu list w poszczególnych okręgach. Sprobujemy jednak „przymierzyć” pewne przypuszczenia do zadań, jakie w myśl orędzia Prezydenta czekają nowe przedstawicielstwo narodowe.

Utworzenie „Centrolewu” jest już, zdaje się, niewątpliwe. Może jeszcze odpaść Chadecja, czy też ewentualnie pójść w pewnych okręgach oddzielnie, jeśli tego będzie wymagała jej taktyka, może drożyć się będzie nieco „Piaś”, ale pewne jest, że połączyli się już chłopcy i socjaliści, że przyjdzie im w sukurs jakaś mocniejsza grupa centrowa.

Nasza ordynacja wyborcza fortytuje, jak wiadomo, wielkie stronnictwa, dając im premje w postaci mandatów z listy państwowej. Nie ulega przytem kwestji,

że wraz z likwidacją konkurencji w wielkich okręgach wyborczych wzrastają szanse mandatowe stronnictw zblokowanych, gdyż mniej marnuje się głosów z list, które nie dostają wcale mandatów. Dlatego też, gdyby nawet nie dyskontować całej demagogii, ani operowania tak popularnymi hasłami, jak niedola gospodarcza, można z łatwością stwierdzić, że blok „Centrolewu” może liczyć na taką samą liczbę mandatów, jaką miał poprzednio, o ile nie otrzyma ich więcej. Z drugiej strony wątpliwy, znając niski poziom polityczny mas, aby hasło racjonalnej naprawy konstytucji było zrozumiane i ocenione przez wyborców.

Jasne jest również, że przedstawicielstwo mniejszości narodowych słowiańskich i niemieckiej pozostanie bez zmiany. I paru komunistów znajdzie się w

sejmie i trochę endecji i nieco „dzikich”, jak zwykle...

Jednym słowem dla bloku rządowego pozostaje reszta mandatów, czyli innymi słowy... pozostanie wszystko, tak jak było...

Weźmy jeszcze pod uwagę, że o ile obecny sejm mógł zmienić konstytucję w sposób uproszczony, to sejm najbliższy musiałby to uczynić w sposób kwalifikowany... Czy można się będzie spodziewać w tym sejmie takiej większości? Oczywiście jest to niemożliwe. A jednak konstytucja ma być zmieniona.

Dlatego też trzeba postawić cały problem na innej płaszczyźnie: przy składzie narodowościowym Polski, przy drażnionych stosunkach wewnętrznych przy wszystkich skutkach polityki ubiegłych lat — sejm ani dawny, ani przy-

szły, ani jakikolwiek, wybrany na podstawie obowiązującej ordynacji wyborczej nie przeprowadzi pożądaných zmian. Nowe wybory mogą dać nam sejm, niewiele odbiegający od dotychczasowego stanu rzeczy. Czy wtedy rząd zdecyduje się na ponowne rozwiązanie i w jakich warunkach prawnych?

Arytmetyka stronnictw sejmowych wskazuje tedy na to, że stanie się coś, co nie mieści się w szczytych ramach konstytucji. Chcemy unikać szumnych i drażniących określeń, ale jednak cała logika ostatnich czterech lat tak dyktuje...

Logika lat, która idzie wprawdzie wolno, o wiele wolniej, aniżeli wymagałby temperament, ale mimo to jest żelazna i nieunikniona...

Czesław Ołtaszewski

B. cesarz Wilhelm zarabiał miliony na dostawach dla armji niemieckiej.—Konszachty żony „ex-kajzera” z oficerami niemieckimi.

Berlin, 5 września.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Przed tutejszym sądem toczył się dzisiaj sensacyjny proces, w którym b. cesarz Wilhelm występował w roli oskarżyciela przeciwko redaktorowi dziennika „Morgenpost”. W artykule ogłoszonym przez dziennik redaktor ów utrzymuje, że były cesarz przy dostawach dział i amunicji dla armji niemieckiej popierał znacznie zakłady broni Kruppa, będąc osobiście zaangażowanym finansowo w interesach tej firmy. Czynić to miał cesarz mimo to, że dostarczony przez Kruppa materiał artyleryjski okazał się o wiele gorszy od materiału wytwarzanego przez inne fabryki niemieckie.

Proces wzbudził niebawem zainteresowanie w kołach politycznych. Podjęta przez sędziego próba polubownego załatwienia sprawy nie udała się, ponieważ oskarżony wręcz odmówił żądaniu zastępcy ex-cesarza, aby swój zarzut cofnął.

Wielkie poruszenie na sali wywarło twierdzenie jednego z obrońców oskarżonego, że pełnomocnictwa dla zastępców b. cesarza podpisane były przez b. cesarza pełnym tytułem „Imperator Rex”.

Autor artykułu skazany został na grzywnę 1.500 mk. W motywach do wy-

Sprawa Palestyny przedmiotem obrad w Genewie.

Londyn, 5 września.

Sprawa Palestyny nabiera w przededniu zwołania Ligi Narodów aktualności. „Morning Post” twierdzi, że przyjazd Hendersona do Genewy na 4 dni przed rozpoczęciem Rady Ligi Narodów ma na celu omówienie z sekretarjatem i komisją mandatową ostatniego sprawozdania ostro krytykującego Wielką Brytanię.

„Manchester Guardian” twierdzi, że Wielka Brytania, przyzwyczajona do pochwał ze strony komisji mandatowej, czuje się urażoną w swojej ambicji.

„Daily Mail” w namyślnym artykule wstępnym żąda wyrzeczenia się mandatu w Palestynie i oddania go innemu mocarstwu, wskazując na Włochy, które są bardziej zainteresowane oraz odpowiedzialniejsze do wykonywania mandatu.

BERLIN, 5 września.

O skutkach, jakie indyjski ruch bojkotowy wywarł na wywóz angielski do Indji, angielski urząd dla handlu zamorskiego wydał specjalny komunikat, według którego wywóz towarów angielskich do Indji spadł w II-gim kwartale b. r. jedna piąta w stosunku do tego samego okresu roku ubiegłego.

roku sędzia podkreślił, że wprawdzie polityka osobista b. cesarza okazała się w wielu wypadkach szkodliwa, niemniej jednak oskarżony nie mógł dostarczyć wystarczających dowodów dla poparcia swego zarzutu.

Kongres mniejszości narodowych wypowiedział się przeciw planowi Brianda.

GENEWA, 5 września.

Dzisiaj w czasie obrad kongresu mniejszości narodowych wygłosił b. poseł do sejmiku śląskiego Ulitz wielkie przemówienie o paneuropejskim planie Brianda.

Ulitz w mowie swej wyraził niezadowolenie, że dążenia Niemiec do zmiany granic na Wschodzie wywołała żywiołowe protesty w Polsce. Dalej, że wszelkie rozstrząsanie sprawy węgierskiej wywołują niepokój w krajach sąsiadujących z Węgrami, że jakoby pewne państwa wbrew swej woli i woli są wciągane do gospodarczych układów. Po tym wstępie wystąpił Ulitz z twierdzeniem, że przebudowa Europy nie może się od-

być, jak chce Briand na podstawie suwerenności państw w dzisiejszym ich układzie politycznym, lecz wysuwa tezę, że przebudowa ta możliwa jest jedynie na podłożu układu narodów. W zakończeniu swej mowy Ulitz zachecił Poincarę mówiąc, że wygłosił on wyrok śmierci na mniejszości narodowe.

Kongres wypowiedział się dzisiaj przeciwko planowi Brianda, gdyż plan ten w obecnych czasach bez przygotowania moralnego i psychicznego jest nie do przyjęcia. Nie przewiduje również ten plan załatwienia kwestji problemu rolniczego.

Minister Kwiatkowski wyjeżdża do Czechosłowacji celem złożenia rewizyty.

Warszawa, 5 września.

(Polska Agencja Telegraficzna).

W dniu jutrzejszym o 15-ej wyjeżdża do Czechosłowacji p. minister przemysłu i handlu Kwiatkowski, celem rewizytowania p. ministra przemysłu i handlu czechosłowackiego, który w roku zeszłym odwiedził Powszechną Wystawę (P.W.K.) w Poznaniu, a w tym roku Wystawę Komunik.-Turystyczną w Poznaniu.

P. ministrowi towarzyszyć będą J. Cybulski, dyr. dep. gór.-hutn. B. Debicki, dyr. dep. cel w ministerstwie skarbu Czesław Pecho, szef sekretarjatu ministra przemysłu i handlu oraz radcowie ministerjalni S. Pawlica, S. Stoga, Jerzy Barański, radca poselstwa czechosłow-

wackiego w Warszawie L. Lom. Wraz z p. ministrem udają się do Czechosłowacji przedstawiciele życia gospodarczego w osobach p. inż. Klarnera, prezesa izby przemysłowo-handl., p. Wierzbickiego dyrektora centrali związku przem., handlu, finansów i rolnictwa, M. Szydłowskiego delegata górnośląskiego związku górniczo-hutniczego w Warszawie, dr. Hilchena przewodn. del. polskiej rady portowej w Gdańsku oraz dr. Wachowiaka, delegata naczelnej organizacji zjednoczonego przemysłu i rolnictwa Zachodniej Polski.

Powrót p. ministra nastąpi w dniu 12 b. m. Pana ministra zastępować będzie w czasie nieobecności dr. Franciszek Dołężał.

Tysiąc zabitych, dwa i pół tysiąca rannych. Straszne skutki orkanu na San Domingo.

NEW YORK, 5 września.

Amerykański „Czerwony Krzyż” donosi, że liczba ofiar orkanu w zabitych na San Domingo według prowizorycznych obliczeń wynosi co najmniej 1.000 osób.

2.500 osób odniosło rany, zaś bez dachu nad głową pozostało 29.000 osób. 4.700 domów mieszkalnych zostało doszczętnie zniszczonych, zaś 2.000 domów uległo zniszczeniu.

Berlin, 5 września.

(Polska Agencja Telegraficzna).

„8 Uhr Abendblatt” donosi, że w bawarskim kąpielisku Kissingen przebywa obecnie ks. Hermina — małżonka ex-cesarza Wilhelma. Utrzymuje ona żywy

kontakt towarzyski z wysokimi oficerami byłej armji cesarskiej i miała być kilkakrotnie widziana w towarzystwie gen. von Sekta.

Pobył żony ex-cesarza w Kissingen — podkreśla dziennik — ma na celu nie tyle przeprowadzenie kuracji, ile raczej stworzenie pozycji obserwacyjnej. Zdaje się, że były cesarz za pośrednictwem swej żony nawiązuje nowe stosunki z politykami pravicowymi i dowódcami byłej armji cesarskiej.

Berlin, 5 września.

Jak donosi prasa berlińska, ekskaiser Wilhelm przekazał za pośrednictwem rady finansowego, Banga, 2 miliony marek dla stronnictwa narodowych socjalistów.

Pół miliona z tej sumy Wilhelm przeznaczył specjalnie na organizację i uzbrojenie szturmowych batalionów wyborczych hitlerowców.

Wilhelm zdecydował się na wydanie tak znacznej sumy, gdy Bang przekonał go, że zwycięstwo hitlerowców w wyborach pozwoli ekscesarzowi na odzyskanie niektórych skonfiskowanych przez państwo nieruchomości Hohenzollernów.

Cenne objekty naukowe jako spadek po ekspedycji Andre'ego.

Sztokholm, 5 września.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Jak donoszą z Tromsø, komisja naukowa, badająca pozostałości po ekspedycji Andre'ego, stwierdziła, że niema żadnych śladów po trzecim członku ekspedycji Andre'ego, Fraenklu. Identyfikacja zwłok Strindberga została ułatwiona dzięki znalezieniu jego pierścienka zareczynowego. Wczoraj, zbiegiem okoliczności, akurat w dniu urodzin Strindberga, zwłoki jego zostały odesłano do ojczyzny, spowite w sztandar narodowy szwedzki. Pozostałości ekspedycji Andre'ego składają się ogółem z około 200 obiektów, w tej liczbie licznych przyrządów naukowych.

Rząd szwedzki jeszcze nie zdecydował, kiedy i w jaki sposób opublikowane zostaną odnalezione notatniki i dziennik podróży Andre'ego.

Ryga, 5 września.

Agencja „Orient” donosi z Kabulu, że król Nadhir Chan wydał rozkaz stracenia 22 osób uwięzionych w związku z ostatniem powstaniem przeciwko obecnemu rządowi afgańskiemu. Prócz tego pewna liczba osób została skazana na wygnanie.

Rozwój Rudy Pabjanickiej.

II.

Dbały o rozwój miasta, obecny magistrat Rudy Pabjanickiej z burmistrzem Łatkowskim i wiceburmistrzem Świderskim na czele położył bardzo znaczne załugi, nie tylko w dziedzinie inwestycji miejskich, lecz w równej mierze we wszystkich innych dziedzinach życia samorządowego. Szybko następujący wzrost Rudy Pabjanickiej oraz zwiększająca się wydatnie z roku na rok ilość mieszkańców stwarzały konieczność intensywnej pracy, zmierzającej do zaspokojenia potrzeb miasta, liczącego około 17.000 mieszkańców i mającego przed sobą jaknajpomyślniejsze widoki dalszego rozwoju.

Obecny magistrat, który z przyjętych na siebie obowiązków przez cały czas swej kadencji wywiązywał się ku ogólnemu zadowoleniu, największe jednakże uznanie wśród obywateli zdobył sobie przez nad wyraz troskliwą i owocną działalność na polu oświaty i kultury.

Trzeba przyznać, że wszelkie zamierzenia obecnego magistratu w dziedzinie życia oświatowego i kulturalnego Rudy Pabjanickiej były niezwłocznie wprowadzane w czyn i w każdym wypadku osiągały pełnowartościowy sukces.

Dane statystyczne, dotyczące szkolnictwa Rudy Pabjanickiej najlepiej ilustrują poczynania i dodatnie rezultaty, jakie zostały na tem polu osiągnięte.

Ruda Pabjanicka posiada trzynaście 7-klasowych szkół powszechnych, do których uczęszcza 1.500 dzieci w wieku od 7 do 14 lat, przyczem jedna z tych szkół została wybudowana za kadencji obecnego magistratu. Nowy budynek szkolny został wybudowany według najnowocześniejszych wzorów i całkowicie odpowiada najnowszym wymaganiom techniki i higieny. Obszerne, jasne sale, nowe, wygodne ławki, estetyczny zewnętrzny wygląd budynku oraz ładny ogródek, znajdują się przed nim sprawiają, że wybudowana przez obecnego magistrata szkoła może być stawiana za wzór.

Prócz trzech szkół obecnie posiadanych, magistrat wynajął lokal na czwartą szkołę powszechną, która zostanie uruchomiona w najbliższym czasie. Wczorowa szkoła zawodowa z jej 60 uczniami oraz 5 ochronek, opiekujących się w swych murach dziećmi, których liczba sięga okazałej cyfry 200 milusińskich, do pełnia całości.

Według na szeroka skalę zakrojonego projektu, do realizacji którego obecny magistrat dąży wszelkimi siłami, przybędą Rudzie Pabjanickiej dwie nowe ochronki, dwie szkoły powszechne — jedna dla Chachule, jedna zaś na Marysinie oraz uruchomione zostanie gimnazjum miejskie.

Nie należy pominąć faktu, że w ciągu ubiegłej zimy w lokalu wczorowej szkoły zawodowej wygłoszonych zostało około 20 odczytów na temat społeczny, z wiedzy zawodowej i ruchu robotniczego.

Ruch kulturalny był przez obecnego magistrata otaczany jaknajtroskliwszą opieką. Wyjątkowo dużą frekwencją cieszy się biblioteka miejska czynna codziennie w godzinach przed i popołudniowych, zaopatrzona w przeszło 1.000 tomów o różnorodnej treści i duża ilość tygodników i pism stołecznych i prowincjonalnych.

Z biblioteki korzysta przeszło 200 osób dziennie, wypożyczając książki do domu i korzystając z czasopiśm na miejscu, w czytelni bibliotecznej. Interesowanie się czytającą publicznością biblioteką powoduje zaopatrywanie jej przez dbały o szerzenie kultury magistrat w coraz to nowe dzieła, co z czasem musi doprowadzić do stworzenia bogatego księgozbioru.

Owocna działalność obecnego magistratu na niwie szerzenia oświaty i dbałość o podniesienie poziomu kulturalnego wśród obywateli Rudy Pabjanickiej spotykają się ze wszystkich stron z wyrazami uznania.

W dniu 5 września r. b. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach

B. P. z LEBENSONÓW PAULINA SIGALINA

Wyprowadzenie drogi nam zwłok odbędzie się w niedzielę dn. 7 września o g. 1-iej po poł. z domu przedpogrzebowego, o czem zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych w głębokim smutku pozostali

Córka, siostra i rodzina.

Wiadomości z prowincji.

Telefonem od specjalnych korespondentów Republiki.

Pabjanice.

PRZYGOTOWANIA DO WYBORÓW.

Na skutek zarządzenia władz administracyjnych, onegdaj magistrat dokonał wyboru 20 lokali dla komisji obwodowych wyborczych.

Wczoraj pod przewodnictwem naczelnika wydziału administracyjnego magistratu m. Pabjanic p. Piotra Galusa odbyło się informacyjne zebranie komisarzy spisowych, którzy w dniu dzisiejszym rozpoczynają dokonywać spisu uprawnionych do głosowania.

Spis ten obejmie około 30 tys. osób. Zarządy miejscowych ugrupowań politycznych odbywają tymczasem ścisłe zebrania, na których omawiana jest sprawa zbliżających się wyborów do Sejmu.

ZE ZWIĄZKU INWALIDÓW.

Na wczorajszym posiedzeniu komitetu poświęcenia sztandaru dla miejscowego koła inwalidów wojennych uchwalono uroczystości odbyć w dniu 28-go września.

Do wzięcia udziału w uroczystościach postanowiono zaprosić 120 kół inwalidów z całej Polski oraz 60 instytucji miejscowych.

Protektorat nad uroczystościami objąć raczył p. wojewoda Jaszczolt. Poświęcenia sztandaru dokona J. E. ks. biskup Tymieniecki.

PRZYJAZD P. BARUCHA.

W dniu wczorajszym przybył z Niemiecy do Pabjanic sędziwy historyk miasta Pabjanic, p. Maksymilian Baruch wraz z małżonką.

Barucha witali przedstawiciele Tow. krajoznawczego z prezesem p. K. Staszewskim na czele.

P. Baruch przybył do Pabjanic celem osobistego nadzoru wydania najnowszego swego dzieła o Pabjanicach, które ukaże się w naszym mieście w połowie października.

W dniu 13 b. m. o godz. 5 po poł. p. Baruch wygłosi w sali kina miejskiego odczyt p. t. „Z dziejów zamku pabjanickiego“.

Wybory w Rudzie Pabjanickiej.

Prawdopodobny sukces Zjednoczenia Gospodarczego.

Jutro w Rudzie Pabjanickiej odbywają się wybory do rady miejskiej. W szerszych kołach tamtejszego społeczeństwa panuje przekonanie, że szanse uzyskania większej ilości mandatów ma lista Nr. 1—Zjednoczenia gospodarczego.

Reprezentanci tego zwartego i świadomego swych celów zjednoczenia wyborczego, dążącego do gruntownej przebudowy gospodarczej miasta dla dobra ludności, do sprawiedliwego wymiaru podatków i celowości w wydatkowaniu grosza publicznego, potrafią w odpowiedni sposób uczynić zadość wymaganiom całego społeczeństwa oraz nowoczesnej gospodarki miejskiej.

Częstochowa.

ZAKOŃCZENIE STREJKU.

Trwający od blisko miesiąca strejk robotników w wapiennikach częstochowskich został w dniu wczorajszym przy mediacji inspektora pracy zakończony. Robotnicy zgodzili się na małą zniżkę zarobków, opuszczając 5 gr. za dniówkę. W związku ze zlikwidowaniem strejku w wapiennikach powróciło do pracy przeszło 300 osób. Strejk w wapiennikach w Rudnikach w firmie „Wapnorud“ i Konigowski trwa w dalszym ciągu.

PRZYJAZD WOJEWODY.

W dniu onegdajszym po południu bawił w Częstochowie wojewoda kielecki Jerzy Paciorkowski. Wojewoda w czasie kilkugodzinnego pobytu swego odwiedził Jego Ekscelencję ks. biskupa Kubinę, odbył konferencję ze starostą Kühnem oraz bawił u swego krewnego adwokata Jana Paciorkowskiego. Wieczorem wojewoda Paciorkowski opuścił Częstochowę, udając się do Kielc.

LISTY WYBORCZE.

W dniu wczorajszym starostwo zarządziło sporządzanie list wyborczych na terenie powiatu. Obwodów wyborczych będzie 61 zamiast 64, jak było w roku 1928. Redukcja obwodów nastąpiła na skutek, iż niektóre tereny, należące dawniej do powiatu przyłączone zostały do miasta.

W związku ze zbliżającymi się wyborami magistrat m. Częstochowy rozpoczął przyjmowanie ludzi do sporządzania list wyborczych. Jak się dowiadujemy, dotychczas zaangażowano do tej pracy około 80 osób. Liczba ich będzie zapewne powiększona.

Tomaszów-Mazowiecki.

ZUCHWAŁY RABUNEK NA SZOSIE.

Wczoraj rano na drodze ze Spały do Tomaszowa, dokonano śmiałego napadu rabunkowego. Około godz. 4 rano drogą tą jechał do miasta furmanka na targ Judka Grynberg z Nowego Miasta. Gdy znalazł się na rozdrożu Gliniki—Spała, wyskoczyło do niego 4 uzbrojonych w noże drabów i zażądało wydania pieniędzy. Struchlały kupiec wydał im posiadaną gotówkę w wysokości 5 zł. Rabusie nie zadowolili się jednak tym skąpym łupem i zabrali mu z wozu kosze z owocami wartości około 600 zł., poczem zbiegli do lasu. Zawiadomiona o powyższym policja, zarządziła obławę, która pozostała jednak bez rezultatu.

TOMASZÓW „PROTESTUJĄ“.

W miesiącu sierpniu w Tomaszowie zaprotestowano 1226 sztuk weksli na ogólną sumę zł. 228,798. W zestawieniu z miesiącem poprzednim ilość zaprotestowanych weksli zmniejszyła się o 25%, gdyż o 52,926% co jednak nie wskazuje na polepszenie się sytuacji lecz na ograniczenie kredytów tym kupcom i przemysłowcom, którzy poprzednio dopuścili akcepty swe do protestu.

ZNÓW KRADNA ROWERY.

Wilhelmowi Weggiemu (Piłsudskiego 17) skradziono wczoraj rower wartości 350 zł. Zawiadomiona policja wdrożyła dochodzenie celem ujęcia amatora cudzej własności.

Losowanie listów zastawnych

Tow. Kredytowego m. Częstochowy.

W dniu wczorajszym odbyło się losowanie listów zastawnych Towarzystwa Kredytowego miasta Częstochowy. Wylosowano:

8% listy zastawne.	305, 423, 503, 509, 649, 816, 819, 1251, 1953, 2696, 3083, 3420.
3000 zł. na N-ry: 178 i 331.	500 rb. (= 236 zł.) Nr. Nr.: 23 162
1000 zł. na N-ry: 10, 197	207 258 370 415 637 703 837 912 957
500 zł. na N-ry: 147, 242, 274, 432	1017 1133 1534.
300 zł. na N-ry: 42, 63, 82.	250 rb. (= 118 zł.) Nr. Nr.: 46 49 81
5% listy zastawne.	83 86 94 160 240 242 273 363 365 411
1000 rb. (= 472 zł.) Nr. Nr.: 159, 255.	434 441 662 908 915 923 1030 1038 1137
	100 rb. (= 47,20 gr.) Nr. Nr.: 50 279
	689 788 790 1130 1416 1770 2451 2503
	2505 2518 2535 2546 2570 2590 2625
	2734 2795 2837 2855 2916 3141 3185 3229.

Wkrótce już tematem rozmów Łodzi będzie opera St. Moniuszki

„HALKA“

Próby śpiewne i orkiestralne w pełnym toku

Czarna msza ku czci szatana.

Psalm satanistyczne i orgje seksualne, odprawiane na cześć Ducha Piękiel na zebraniach sekty martynistów w Warszawie.

Wywoływanie czarta pod wpływem narkotyków. — Cere- monie satanistyczne pod znakiem odwróconego trójkąta.

Przed kilku dniami podaliśmy wiadomość o aresztowaniu w Warszawie znanego hypnotyzera, należącego do sekty martynistów, Czesława Czyńskiego, zwanego z hinduska Punar Bhawą. Obec-

nie w sprawie tej wychodzą na jaw coraz inne ciekawe szczegóły.

W chwili obecnej nie ulega już wątpliwości, że praktyki satanistyczne odbywały się w mieszkaniach Czesława Czyńskiego, Mikołaja Czaplina i Bogdana Nowakowskiego.

Tu odprawiano t. zw. „czarne msze” ku czci diabła. Opis tej potwornej ceremonii, aranżowanej przy ul. Śniadeckich przez „magów” Czyńskiego, znany jest już władzom śledczym z zeznań pana M. S., który około r. 1925, zajmując się gorliwie zagadnieniami okultystycznymi, zdołał się dostać na taki obrzęd.

W czarnym płaszczu

Wprowadzony został przez niejakiego pana B. W., należącego do zakonu martynistów Czyńskiego. Do ceremonii kazano mu się przygotowywać przez tydzień przez branie kąpieli narkotycznych i zażywanie pewnych pastylek. Pan M. S. sądzi, że zabiegi te miały na celu wprowadzenie go w stan nerwowego podniecenia — tłumaczono mu jednak

oficjalnie, że są to środki przeciwdziałające złemu wpływowi na zdrowie narkotyków, palonych podczas czarnej mszy.

W dzień oznaczony wprowadzono pana M. S. do małego pokoiku. Tu kazano mu zdjąć ubranie i włożyć na nagie ciało czarny płaszcz jedwabny, na twarz zaś czarną maskę. Wtedy nakazano mu wejść do sąsiedniego dużego pokoju, gdzie znajdowało się trzech mężczyzn i trzy kobiety, tak samo ubrane w czarne płaszcze i maski.

Trójkąt Baphometa

Całe umeblowanie pokoju składało się z dwóch kanap i dywanu, zaścielającego podłogę. Na ścianach wisiały trójkąty równoramienne, dwoma rogami obrócone ku górze. Na głównej ścianie wisiał olbrzymi wizerunek Baphometa, czyli szatana, wyobrazonego w postaci potwornego kozła, siedzącego na kuli ziemskiej. Pod tym obrazem stały dwa trójnogi z urnami, w których paliły się narkotyczne kadzidła.

Po jakimś czasie ukazał się p. B. W. (dziś już nieżyjący) ubrany w czarny ornat z wyhaftowanym na nim szkarlatnym wizerunkiem Baphometa. Na głowie miał

czerny, trójkątny kapelusz. Z tym ministrzem ceremonii satanistycznej postępowały trzy kobiety, jedynie z czarnymi maskami na twarzy.

Położyły się one na dywanie pod wizerunkiem Baphometa, tworząc swemi ciałami figurę trójkąta. Mistrz ceremonii pan B. W. wszedł pomiędzy nie i zaintonował bluźnierczy psalm ku czci szatana.

Psalm satanistyczny

Psalm ten śpiewali zebrani klęcząc, wśród dymów kadzidel. Jest to hymn, ułożony przez twórcę kultu szatana Szymona Maga w języku łacińskim. Teksty tego hymnu, wydrukowane na welinie z emblematami satanistycznymi, znajdują się pośród dokumentów Czyńskiego, odnalezionych przez rewizję.

Tekst ten, z opuszczeniem zwrotów bluźnierczych, których nie możemy podać w druku, brzmi w najistotniejszych punktach:

Ant: Pochwalone niech będzie imię twoje... i trójkąt znak twój i wyobrażenie głowy kozła...

Psalmus: ...nie przemilczaj mej chwaly, bo kość została przezemnie odkryta... obrzucono obelgami mój język... i odsunięto mnie od łask... a mimo to, zawsze będę chwalił znak trójkąta odwróconego i zlorzeczył trójkątowi prostemu...

A dalej przekleństwa:
Niechaj będzie przeklęty wróg nasz... strach niech mu towarzyszy... krótkie niechaj będą dni jego... dzieci niech poznają sierocej doli, a żona wdowiej... niech zniszczy jego majątek... zaraza niech padnie na jego ciało... i t. d.

A ty, Szeliszet... uczyni mi według łaskawości twojej.

Wywoływanie szatana

Po odśpiewaniu psalmu mistrz ceremonii czarnej mszy rozdał wszystkim uczestnikom

pastylki jakieś, nakazując je zjeść. Pan M. S. pastylki nie zjadł i bacznie obserwował maga, który miał przystąpić teraz do

wywołania czarta. Trwało to długo. Spazmatyczne konwulsje wstrząsały ciałem maga, z ust jego wydobywały się zaklęcia i groźby.

Nagle wszyscy zebrani podnieśli wielki krzyk. Pan M. S. zauważył równocześnie, że na głównej ścianie zjawił się jakiś cień. Nim zdołał mu się przyjrzeć — cień zniknął.

W tejże samej chwili uczestnicy i uczestniczki czarnej mszy rzucili się do dzikiej orgji.

Lekarz-dentysta
FANNY HOROWICZ
pówróciła
i przyjmuje od 10-1 Cegielniana 25,
tel. 108-26 oraz od 3-7 w Lecznicy
Piotrkowska 294, tel. 122-89

KRONIKA

WRZESIEŃ
6
SOBOTA

Dziś Zachariasza
Jutro Jana, Reginy

Wschód słońca	4.26
Zachód słońca	18.58
Wschód księżyca	10.53
Zachód księżyca	20.48
Długość dnia	8.36
Ubył dnia	4.50

Rejestracja rocznika 1912

Kto ma się zgłosić dziś.
Dziś, w sobotę, dnia 6 września 1930 roku do rejestracji w lokalu biura policyjno - wojskowego (Piotrkowska 212) w godzinach od 8-ej rano do 15-ej, winni się zgłosić mężczyźni, urodzeni w 1912 roku, zamieszkali na terenie I komisarjatu których nazwiska rozpoczynają się od liter: O. P. R. S. Sz. T. U. W. Z. Z, i zamieszkali na terenie 7-go komisarjatu których nazwiska rozpoczynają się od liter: A. B. C. D. E. F. G.

Sztab D. O. K. IV

przeniósł się do innego gmachu. W dniu wczorajszym wszystkie biura i referaty sztabu D.O.K. IV zostały przeniesione z ulicy Al. Kościuszki 67 do nowego gmachu reprezentacyjnego przy ul. 11-go Listopada 83. W dniu dzisiejszym wszystkie biura, wydziały i referaty O.K. IV rozpoczęły normalnie urzędowanie.

Przyrost ludności polski.

W ciągu 7 lat przybyło 3 i pół miliona ludzi.

Przyrost naturalny ludności w Polsce zdumiewa swoimi wielkimi rozmiarami. Liczba urodzin żywych stoi od 7 lat prawie na niezmiennym poziomie i wynosi około miliona rocznie.

Poczynając od r. 1923 aż do lipca b. r. przyszło w Polsce na świat prawie 7.500.000 nowych obywateli.

Ubytek spowodowany zgonami wynosi w ciągu tych 7 i pół lat 3.850.000 istnień ludzkich.

Po odjęciu liczby zgonów od liczby

urodzin otrzymamy cyfrę przyrostu naturalnego.

Wyraża się ona za te 7 i pół lat nadwyżką 3.650.000 żywych „duszy”. Zaludnienie Polski wzrosło tedy w ciągu tego krótkiego stosunkowo czasu zgórą o 3 i pół miliona.

Nie od rzeczy będzie nadmienić, że od czasu ostatnich wyborów sejmowych t. j. w ciągu 2 i pół lat ostatniej ludność Rzplitej powiększyła się o 1.200.000.

Ucharakteryzowany artystycznie włamywacz

dostawał się po składanej drabince do cudzych mieszkań. Nieuchwytny król włamywaczy. — Podejrzany „żyd” z czarną brodą. — Biegiem przez płoty. — Wytrychy i granatowa maska.

Od dłuższego czasu władze policyjne w Łodzi alarmowane były nieustannie kradzieżami mieszkaniowymi, dokonywanymi przez nieznanego sprawcę, dostającego się do mieszkań, znajdujących się nawet na I-szem piętrze przez okno z ulicy.

Drobiazgowie dochodzenie prowadzone przez wydział śledczy stwierdziło, iż nieznanemu włamywaczowi posługiwał się drabinka, przy pomocy której dostawał się do mieszkań.

Praca wywiadowców napotkała na wielkie trudności powstałe wskutek niepozostawienia po sobie żadnych śladów przez nieznanego włamywacza.

Dopiero po drobiazgowym dochodzeniu udało się wydziałowi śledczemu ustalić, iż nieuchwytnym włamywaczem jest 36-letni Feliks Mroźewski, zamieszkały przy ul. Targowej 19, jednakże wszelkie usiłowania policji, celem aresztowania go speliły na niczem, gdyż Mroźewski codziennie zamieszkiwał pod innym adresem.

Wczorajszej nocy szczęście dopisało funkcjonariuszom policji. Około godziny 2-jej w nocy patrol wywiadowców wydziału śledczego zauważył na ulicy

Piotrkowskiej około posesji Nr. 220 jakiegoś osobnika, ubranego w długi chałat żydowski i czarną czapkę, który, przechodząc kolo wywiadowców, z wielką powagą gładził swą długą czarną brodę.

Wywiadowcy zwrócili uwagę na przechodzącego, ze względu na to, iż chód jego był ludzaco podobny do sposobu chodzenia poszukiwanego przez nich włamywacza.

Na wezwanie do zatrzymania się „żyd” porzucił trzymane pod pachami paczki

i zgrabnie przedostawszy się przez płot pobliskiej posesji, znikł w ciemnościach.

Wywiadowcy puścili się w pogoń za uciekającym, nie mając już ani na chwilę złudzenia, iż żydem owym jest mistrz charakteryzacji, Mroźewski. Stwierdziwszy, iż przez płot ten przedostać się można na ulicę Pustą, jeden z wywiadowców pobiegł w tym kierunku, podczas gdy jego koledzy przedostali się przez płot od strony ul. Piotrkowskiej.

W pewnym momencie wywiadowca, ukryty w jednej z bram przy ul. Pustej, zauważył przedostającego się przez płot osobnika, w którym poznał Mroźewskiego, który już wówczas ucharaktery-

zowany nie był. Na widok skierowanej luzy w jego stronę, Mroźewski zatrzymał się i pozwolił sobie założyć kajdanki.

Po upływie kilku chwil nadsiedli pozostali wywiadowcy, niosąc porzucony przez Mroźewskiego

chałat, czapkę i brode oraz dwie paczki, porzucone przez niego jeszcze na ul. Piotrkowskiej. Po doprowadzeniu Mroźewskiego do wydziału śledczego i poddaniu go osobistej rewizji, znaleziono przy nim wszelkiego rodzaju wytrychy i narzędzia, którym żaden zamek, nawet amerykański, nie mógł się oprzeć. W porzuconych przez włamywacza paczkach policja znalazła różne rzeczy, pochodzące z kradzieży, jak się później okazało, z mieszkania Dawida Góralskiego przy ulicy Piotrkowskiej 214 oraz precyzyjnie skonstruowaną, składaną drabinkę, przy pomocy której król włamywaczy łódzkich dostawał się do cudzych mieszkań. Między innymi wywiadowcy znaleźli przy Mroźewskim

granatową maskę, którą widocznie włamywacz się posługiwał podczas „pracy”, by nie zostać poznany na wypadek przebudzenia się kogoś z domowników.

Opera warszawska

będzie wkrótce otwarta.

Z Warszawy donoszą:

Przedstawiciele pracowników opery zgodzili ostatecznie propozycję, dotyczącą regulaminu pracy operowej, z wiceprezydentem Borzęckim.

Tak więc sprawa opery została ostatecznie i definitywnie załatwiona. Na otwarcie sezonu projektowane są premjery „Manru” z Gruszczyńskim i „Solome” z Dygasem.

Otwarcia sezonu oczekiwać należy w połowie września lub nieco później.

Wypadek Zizi Halamy.

Omal nie złamała nosa.

Z Warszawy donoszą:

Podczas pierwszego przedstawienia w „Wesołym Wieczorze” p. Zizi Halamy upadła na scenie w czasie wykonywania popisu akrobatycznego „kasiarze” tak nieszczęśliwie, że wywołało to silny krwotok i pozory złamania nosa.

Wezwane pogotowie ratunkowe stwierdziło lekkie tylko, na szczęście, uszkodzenie nosa, które nie przeszkodziło świetnej tancerce wziąć udziału już w następnym przedstawieniu.

Z KONSERWATORIUM MUZYCZNEGO H. KIJŃSKIEJ W ŁODZI.

Zapisy do klas fortepianowych, skrzypcowych, wiolonczelowej, kontrabas, śpiewu solowego, Instrumentów dętych i przedmiotów teoretycznych dla dawnych uczniów i nowo wpłyniętych rozpoczęły się dn. 1 września. Egzamina odbędą się dn. 6, 8 i 9 września. Lekcje rozpoczyna się dn. 10 września. Kancelaria przy ulicy Traugutta 9, tel. 210-86 czynna od 10-1 i od 3-5-ej.

Co grają w teatrach?

TEATR MIEJSKI.

Dziś o godz. 8.30 po raz pierwszy w teatrze przy ul. Cegielnianej arcywesoła komedia lekka L. Verneuil'a „Egzotyczna kuzynka” z udziałem Kazimierza Szuberta (pierwszy występ na scenie Teatru Miejskiego po 2-letniej nieobecności) oraz: Eli Dziewońskiej, W. Jakubińskiej i St. Michałaka.

Ceny miejsc niższe od 75 gr. do 3. zł. 50.

„Zabobon” czyli „Krakowiaczy i górale”.

Na inaugurację sezonu 1930/31 dana będzie w nowej, rewelacyjnej inscenizacji dyr. Zygmunta Nowakowskiego i w nowym przez niego dokonanym opracowaniu tekstu (według Bogusławskiego i Kamińskiego) wesoła, barwna „komedjoopera” p. t. „Zabobon” czyli „Krakowiaczy i górale”. Całkowicie nowa w stylu bałkowej kolorowości utrzymana oprawa dekoracyjna i kostiumowa przygotowana przez pracowników malarskie i kostiumowe pod kierunkiem i według projektów art.-mal. Bolesława Kudewicza. Czesć muzyczną opracowuje dyr. Teodor Ryder.

Na piątkową premierę inauguracyjną kasa przy ul. Piotrkowskiej 74 już przyjmuje zamówienia.

Bezpośrednio po „Zabobonie” pójdzie „Cyrano de Bergerac” — będzie to pierwsza wielka premiera nowego sezonu.

TEATR KAMERALNY. Traugutta 1.

W próbach codziennych znakomita komedia w 3 aktach Wł. Perzyńskiego „Aszantka”.

Role główne grać będą: Zofia Marcinowska, Jerzy Woskowski i Konstanty Tatariewicz.

MIEJSKI TEATR POPULARNY.

Ogrodowa 18.

Inauguracja sezonu 1930/31 „Eros i Psyche”.

Nieodwołalnie w środę, dnia 10 b. m. inauguracja pierwszego sezonu sceny popularnej pod egidą Miejska, zarazem pierwsza wielka premiera tegorocznego sezonu teatralnego — sześcioktowa powieść sceniczną Jerzego Żulawskiego „Eros i Psyche” w inscenizacji i opracowaniu tekstu Konst. Tatariewicza. W rolach

naczelnych: Hilda Skrzydłowska (Psyche), Kaz. Kijowski (Blaka) i Wład. Staszewski (Eros).

Całkowicie nowa, efektowna wystawa do „Erosa” przygotowują pracownicy teatru miejskiego. Widownia teatru popularnego gruntownie odświeżona, wyremontowana otrzyma narazie, niezależnie od ulepszeń techniczno-oświetleniowych, i te elementarne urządzenia higieniczne, których teatrowi temu dotychczas było brak, a co ujemnie odbijało się na frekwencji.

Bilisy na inaugurację oraz na następne przedstawienia „Erosa i Psyche” we czwartek i piątek — do nabycia po cenach wyjątkowo niskich: od 50 gr. do 3 zł. w kasie teatrów miejskich, Piotrkowska 74 od 10 rano do 7-ej wieczorem bez przerwy.

TEATR POPULARNY W SALI GEYERA

ul. Piotrkowska Nr. 295.

Dziś o godzinie 8-ej jmin. 15 wieczorem nastąpi uroczyste otwarcie teatru popularnego w sali Geyera, pod art. kier. byłego dyrektora tej sceny Józefa Pilarzkiego. Sezon teatralny rozpocznie wesoła „Podróż po Warszawie” F. Szobera z muzyką A. Sonnenfelda. Reżyserował Roman Urbanski.

Jutro w niedzielę, o godzinie 4-ej min. 15 po południu i 8-ej min. 15 wieczorem „Podróż po Warszawie”.

Bilety do nabycia w kasie teatru, Piotrkowska Nr. 295 od godz. 5 do 9 wiecz., w niedzielę od godz. 11 do 1 i od godz. 2 do 9 wiecz. Ceny od 50 groszy do zł. 2.50.

TRUPA WILEŃSKA — SALA FILHARMONJI

Licznym przybyciem i hojnymi oklaskami łódzcy miłośnicy dobrego teatru wyrażają swój zachwyt i podziękowanie trupie wileńskiej. Przedstawienia odbywają się z takim samym powodzeniem jak i w teatrze miejskim. Dziś Trupa wileńska daje 3 przedstawienia. O godz. 12-ej w pol. poranek: „Pieśń własnej niedoli” Osypa Dymowa, o godz. 4-ej po pol. „Shylok” Shakespeara, o godz. 9-ej wiecz. „Kłuszek Haszem” Sz. Asza.

W niedzielę, dnia 7 września o godz. 8.45 wiecz. „Golem”.

RADJOPROGRAM

SOBOTA, dnia 6-go września.

Godz. 11.58—12.05: Sygnał czasu z Warszawy i hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.05—13.15: Muzyka z płyt gramofonowych. Gramofon i płyty z firmy A. Klingbeil, Łódź, Piotrkowska Nr. 160. 13.15—13.20: Odczytanie programu dziennego i repertuar teatrów i kin. 13.20—16.15: Odczytanie programu dziennego i repertuar teatrów i kin. 13.20—16.15: Przerwa. 16.15—16.20: Wiadomości Tow. Kooperatystów (trans. z Warszawy). 16.20—16.35: Muzyka z płyt gramofonowych (tr. z W-wy). 16.35—17.00: „Skrzynka pocztowa” — korespondencja bieżącą omówi dr. Marian Stepanowski (tr. z Warsz.). 17.00—18.00: Program dla dzieci: a) 17.00—17.30 Słuchowisko dla dzieci i młodzieży p. t. „Krasnoludek Sierpień”. b) 17.30—18.00: Koncert (tr. z Warszawy). 18.00—19.00: Nabożeństwo z Ostrej Bramy w Wilnie. 19.00—19.20: Rozmaitości. 19.20—19.30: Płyty gramofonowe (trans. z Warszawy). 19.30—19.45: Felieton p. t. „Samochodem i samolotem przez Belgię”, wygłosi inż. E. Porębski (tr. z Warszawy). 19.45—20.00: Komunikat Izby Przemysłowo-Handlowej, odczytanie programu na dzień następnny, komunikaty i sygnał czasu z Warszawy. 20.00—20.15: Prasowy Dziennik Radiowy (tr. z Warsz.). 20.15—22.00: Muzyka lekka. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Stanisława Nawrota, Elwina Neal Rowe (sopr.), Edward Gosk (harmonia) i prof. Ludwik Urstein (akomp.). 1. a) Fr. Kork: Uwertura „Felix der Kater”. b) Travaglia: Suita wenecka. 2. Karnawał na placu św. Marka. 3. Nokturn. 4. Gondoliera. 5. Chwila dramatyczna. 6. Chwila namietności — odegra orkiestra. 7. a) L. Grossman: Czardasz z op. „Duch Wojewody”. b) Fantazja na temat ukraiński — odegra Gosk. 8. Dworakowski: Wiazanka na tem. z op. „Paganini” — odegra orkiestra. 9. Ludowy sztajerek tyrolski. 10. Gosk: Polska koncertowa — odegra Gosk. 10. Śpiew. 11. a) Siede: Intermezzo. b) Schootemeyer: Marsz — odegra orkiestra. 22.00—22.15 Felieton p. t. „Premjera w teatrze — wygłosi p. Mariusz Maszyński (tr. z Warszawy). 22.15—24.00: Komunikaty: meteorologiczny, policyjny, sportowy oraz muzyka taneczna z restauracji „Polonia”-Palace-Hotel”.

NIEDZIELA, dnia 7 września 1930 roku.

10.15 — 11.45 Nabożeństwo z Bazyliki Wileńskiej. 11.58 — 12.05 Sygnał czasu z Warsz. i hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.05—13.15 Muzyka z płyt gramof. Gramofon i płyty z f. A. Klingbeil, Łódź, Piotrkowska 160. 13.15—13.20 Odczytanie programu dziennego i repertuar teatrów i kin. 13.20 — 16.50 Przerwa. 16.50 — 17.10 Muzyka z płyt gramof. z Warsz. 17.10 — 17.25 „W 175 rocznicę urodzin generała Henryka Dąbrowskiego” — wygł. prof. Henryk Mościcki (transmisja z Warszawy). 17.25 — 18.45 Koncert orkiestry detej Dyrekcji Tramwajów Miejskich pod dyr. Leona Cymermana. 1) K. Kurpiński: a) Polonez powitalny. b) Uwertura do op. „Jadwiga”. 2) Jan Strauss: Walc z op. „Baron Cygański”. 3) J. J. Padgrewski: Krakowiak fantastyczny. 4) Fr. Popy: Suita wschodnia. 5) M. Moszkowski: Taniec hiszpański. 6) St. Krasuski: Polka „Szukaj kobiety”. 7) Prohazka: Gawot „Empire”. 8) L. Lewandowski: Mazur „Przedświt”. 18.45 — 19.05 Rozmaitości. 19.05 — 19.25 Wiadomości przyjemne i pożyteczne (tr. z Warszawy). 19.25 — 20.00. Płyty gramof. z W-wy, odczytanie programu na dzień nast. komunikaty i sygnał czasu z W-wy. 20.00 — 20.15 Kwadrans literacki. Michał Bałucki: „Mój pierwszy występ literacki” (tr. z W-wy). 20.15 — 22.00 Koncert popularny. Wykonawcy: Ork. P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego, Matylda Polińska-Lewicka (sopr.) prof. Stanisław Frydberg (skrz.) i prof. Ludwik Urstein (akomp.). 1) W. N. Gade: Uwertura „Odgłosy Ossiana” — odegra ork. 2) Chr. Sinding: Suita na skrzypce i fort. a-moll, op. 10 odegra prof. Frydberg. 3) a) Ponchielli: Arja „Suicida” z op. „Gioconda”. b) G. Meyerbeer: Arja z op. „Afrykanka” odp. p. Lewicka-Polińska. 4) E. Humperdinck: Fantazja na tem. z op. Jaś i Małgosia odegra ork. 5) a) J. S. Bach: Adagio z III sonaty b) Brahms - Press: Intermezzo. c) Chopin - Frydberg: Nokturn, op. 9 Nr. 1. d) N. Paganini: Etiuda 24-ta — odegra prof. Frydberg. 6) St. Niewiadomski: a) Nianka króla Heroda. b) Markiza. c) Między nami inc nie było odp. p. Polińska - Lewicka. 7) a) Z. Noskowski: Krakowiak. b) M. Moszkowski: Taniec węgierski op. 11. Nr. 3 c) A dworzak: Taniec słowiański e-moll Nr. 2. d) Fr. Kreisler — Marsz starowiedeński odegra orkiestra. 22.00 — 22.15 P. Helena Porębska wygł. felieton p. t. „Jak się bawia i ucza dzieci belgijskie. Następnie komunikaty oraz muzyka taneczna z „Oazy” (transmisja z Warszawy).

Postacie z krwi i kości, realne, obciążone wszystkimi troskami i tesknotami, które nas trapią;

Ludzie, którzy myślą, czują, kochają i nienawidzą, jak my sami.

W mistrzowski sposób wczarował F. W. MURNAU

w największej symfonii miłości, cierpienia i szczęścia

„Po zachodzie słońca”

przy ścieżce czarującej parę kochanków Mary Duncan i Charlesa Farrella.

Oto film, wyznaczony „Lunie” przez światową wytwórnię Fox'a na uczczenie tygodnia ich prezidenta Harleya L. Clark'a.

SALA FILHARMONJI. Trupa Wileńska

DZIŚ o godz. 12-ej w pol. „Pieśń własnej niedoli” Osypa Dymowa
DZIŚ o godz. 4-ej po pol. „Shylok” W. Shakespeara
DZIŚ o godz. 9-ej wiecz. „Kłuszek Haszem” Szaluma Asza
JUTRO w niedzielę o godz. 9-ej wiecz. „Golem” H. Lejwika.

...sławna tragiczka polska, Helena Modrzejewska, której grą zachwycano się na obu półkulach i która zmarła w Stanach Zjednoczonych, nie zrobiła jednak majątku: o otwarciu jej testamentu okazało się, że poza 3 akrami ogrodu i domkiem w miejscowości Tustin, posiadała zaledwie około 5.000 dolarów w go towiźnie.

DZWIĘKOWE



Początek seansów:
w niedzielę: 12, ostatni 10.15
W dni powszednie: 4, ostatni 10.15
Ceny miejsc na porankach niższe
Ulgowe bilety i passe-partout prócz urzędowych, nieważne.

Huragan oklasków zerwał się odruchowo na widowni po pleśni miłośnej, którą śpiewa

Ramon Novarro

w przebojowym filmie dźwiękowo-śpiewnym pod tyt.

„POGANIN”

Czytajcie „Express Wieczorny”

Dźwiękowy
Teatr
Świetlny



„CASINO”

Dziś i dni następnych!

BUSTER KEATON

niezrównany odtwórca ról komicznych
król humoru

ulubieniec łódzkiej publiczności

w swej pierwszej komedji dźwiękowej p. t.

„Małżeństwo na złość”

niebawmy humor kaskady śmiechu — śmiech do łez

Nadprogram dodatki dźwiękowe:
Fleischerowski i aktualności Metro-Goldwyn-Mayer

Początek seansów o godz. 4.30, 6, 8 i 10.15, w soboty i niedziele PORANKI od g. 12-ej do g. 3-ej, po cenach najniższych



BENEFIS ORKIESTRY W HELENOWIE.

Dzisiejszy benefis orkiestry zapowiada się bardzo interesująco. Orkiestra pod dyrekcją Teodora Rydera wykona szereg najpopularniejszych utworów, najwięcej podczas lata oklaskiwanych, a chór mieszany pod dyrekcją L. Zelmana wykona z towarzyszeniem orkiestry wspaniałą fantazję z najulubieńszych pieśni. O godzinie 3-ej po południu rozpocznie się wielka zabawa dla dzieci i młodzieży, a miłośnicy tańca będą mogli o zmroku korzystać z estrady tanecznej, ustawionej naprzeciwko orkiestrowej. Nie wątpimy, że publiczność tłumnie na benefis orkiestry podąży.

Łódź przed wyborami.

Najpóźniej dziś wieczór wszyscy łodzianie, mający prawo głosu, winni być wniesieni do spisów wyborczych.

330 bezrobotnych znajdzie pracę przy wyborach.

Egzamin kandydatów spisowych

Wczoraj referat wyborczy magistratu m. Łodzi ukończył prace, związane z zaangażowaniem pracowników do prac spisowych. Wszyscy kandydaci, którzy zgłosili się bezpośrednio lub zgłoszeni zostali przez związki zawodowe zostali poddani egzaminowi.

Z ogólnej liczby około 1200 kandydatów, którzy poddani zostali egzaminowi, zaangażowano 330 osób. Połowa tych pracowników zatrudniona zostanie przy sporządzeniu list wyborców do sejmiku, połowa zaś przy sporządzaniu list wyborców do senatu. Pracownicy, którzy zostali zaangażowani otrzymają zawiadomienia, kiedy i gdzie się mają zgłosić do pracy.

Wykazy imienne wyborców

Dziś o godzinie 20-ej (8-ej wieczorem) upływa termin składania przez właścicieli nieruchomości wykazów imiennych osób, posiadających czynne prawo wyborcze do sejmiku. Wykazy winny mieć wypełnione dokładnie wszystkie rubryki, przyczem nazwiska powinny być wpisane w alfabetycznym porządku. Winni niedopełnienia obowiązku składania wykazów pociągnięci zostaną do odpowiedzialności karnej na podstawie art. 139 K.K.

W sobotę wieczorem referat wyborczy magistrat przystąpi do prac uporządkowania i rozsegregowania złożonych wykazów. Prace nad sporządzeniem list wyborczych podjęte zostaną już w poniedziałek rano i prowadzone będą na dwie zmiany.

Podział Łodzi na obwody.

Referat wyborczy starostwa grodzkiego ukończył przy współudziale pracowników miejskiego referatu wyborczego prace nad podziałem miasta na obwody wyborcze. Równocześnie ustalone zosta-

ły lokale wyborczych komisji obwodowych.

Zgodnie z terminem, zawartym w kalendarzu wyborczym, podział miasta na obwody wyborcze i wykaz lokali obwodowych komisji wyborczych opublikowany zostanie we wtorek, dnia 9 b.m.

Obowiązki członków komisji

Natychmiast po wyborze przez radę miejską członków komisji obwodowych i wyznaczeniu członków tych komisji przez starostwo grodzkie, przewodniczący okręgowej komisji zwoła wszystkich członków komisji na specjalne zebranie,

gdzie zapozna ich z przypadającymi na nich obowiązkami.

Choć jest to czynność obywatelska, opuszczenie dyżuru w komisji pociąga za sobą karę, nałożoną przez przewodniczącego okręgowej komisji, a po trzykrotnym ukaraniu grzywna, członek komisji zostaje usunięty.

Podczas pełnienia obowiązków w komisji obwodowej, członkowie tych komisji są pod ochroną prawa narówni z urzędnikami państwowymi.

Co się tyczy wynagrodzenia, to urząd wojewódzki nie otrzymał jeszcze z ministerstwa

wysokości diet.

które wypłacane będą tylko w wypadkach, gdy członek komisji złoży odpowiednie podanie z umotywowaniem, że wskutek swych prac w komisji poniósł uszczerbek w zarobku dziennym. (b).

Kartki na bramach domów

Celem ułatwienia wyborcom wykonania ich czynności, polegających na sporządzeniu list wyborczych, a następnie na głosowaniu, na wszystkich bramach domów w całym mieście wylebione zostaną kartki z adresem lokalu komisji obwodowej, do której należą lokatorzy domu.

Egzamin z kaligrafji wyborczej.

Jak magistrat dobiera pisarzy dla wykonania spisów i dlatego nie zatrudnia większej ilości bezrobotnych na stanowiskach kierowników.

Kandydaci na „pisarzy“ wyborczych muszą zdać „egzamin“, który ma zdecydować o ich kwalifikacjach. Wczoraj właśnie pierwsza partja kandydatów w liczbie około 200 osób zdawała ów egzamin, który nie wszystkich przypadkowo zadowolili, gdyż do redakcji naszej zgłosiła się delegacja egzaminowanych pracowników umysłowych, którzy pod adresem magistratu wyrazili szereg wątpliwości co do metody tego egzaminu i bezstronności egzaminatorów.

Przedewszystkiem opowiedziano nam jak się ten egzamin odbywa. Każdy z kandydatów otrzymuje wiec arkusz papieru oraz pióro. Egzaminatorzy rekrutujący się przeważnie z urzędników magistrackich, dyktują w szybkim tempie

podanie mniej - więcej treści następującej:

„Łódź, dnia 4 września 1930 r. Do Magistratu m. Łodzi. Nieniejszem proszę o przyjęcie mnie w poczet i t. d.“

Egzamin polega na tem, aby kandydat ukończył pisanie podania jednocześnie z dyktatorem. Ponieważ treść podania winna być wypisana starannie, niemal kaligraficznie, przeto nie dziwnego, że na stu kandydatów zaledwie jeden lub dwóch może na czas ukończyć pisanie. Kto nie zdąży, ten już nie ma szans do uzyskania pracy przy sporządzaniu list wyborców. Oczywiście, że egzamin taki, gorszy od maturalnego, wymagający bowiem

specjalnego talentu błyskawicznego władania piórem.

stwarza na „sali egzaminacyjnej“ atmosferę wielkiego zdenerwowania. Egzaminowani myślą się, popełniają błędy, których nie popełniliby w żadnym wypadku przy innej metodzie egzaminacyjnej, a skutek wreszcie jest taki, że większość kandydatów po takim egzaminie nie może liczyć na pomyślne załatwienie podania.

Gdy jeden z kandydatów naprzykład nie zdążył podpisać swego nazwiska pod podaniem i zwrócił się do egzaminatora z prośbą o chwileczkę zwłoki, urzędnik magistracki wziął jego arkusz, mówiąc:

— Bądź pan spokojny, już my za pana podpiszemy!

Wśród kandydatów są starzy burolicy, którzy posiadają wysokie kwalifikacje, a jednak nie mogli zdać magistrackiego egzaminu.

Jeden z nich naprzykład, małacy już za sobą 20 lat praktyki biurowej, lecz ostatnio od roku pozbawiony pracy, liczy się z tem, że nie uzyska pracy przy sporządzaniu list wyborczych, gdyż mimo swej rutyny zawodowej nie mógł stanąć na wysokości zadania. To samo dotyczy innego kandydata, który pracował przy sporządzaniu list wyborczych w czasie ostatnich wyborów do sejmiku i senatu, oraz podczas wyborów do rady miejskiej, a tym razem kwalifikacje jego okazały się niewystarczające.

Pozatem pracownicy umysłowi rozgoryczeni są inną sprawą.

Prace nad wykonaniem spisów odbywać się będą pod nadzorem t. zw. „dziesiątników“ i „setników“, czyli kierowników, z których każdy będzie czuwał nad odpowiednią ilością pisarzy.

Otóż na stanowiska kierowników pobierających blisko o 100% większą stawkę niż pisarze, wybrano urzędników, których pensje bynajmniej nie wskazują na konieczność szukania dodatkowych zarobków. Pracownicy umysłowi są tem rozgoryczeni z tego względu, że nie brak wśród nich bezrobotnych, których można byłoby obdarzyć takim samym zaufaniem. Takich kierowników zamianowa no dotychczas około 40-tu, przyczem ani jeden z nich nie jest pozbawiony pracy.

W dniu dzisiejszym ma przystąpić do „egzaminu“ druga partja kandydatów. Wyniki tych egzaminów mają być podane w najbliższych dniach. Na temat bezstronności egzaminatorów będzie więc można mówić dopiero do zakwalifikowaniu podania.

W każdym bądź razie już sama metoda egzaminu wywołuje w szeregach bezrobotnych pracowników umysłowych wielkie zaniepokojenie.

Jak się dowiadujemy, związki zawodowe „Praca“ mają się w tej sprawie zwrócić do pana wojewody z prośbą o interwencję. (m. g.)

Kalendarzyk wyborczy do sejmiku i senatu.

W dniu wczorajszym ogłoszony został kalendarzyk wyborczy do sejmiku i senatu wyczerpujący wszelkie prace do dnia wyborów.

W myśl kalendarzyka tego w dniu 9 września r. b. p. wojewoda zamianuje po jednym członku do okręgowych komisji wyborczych na terenie Łodzi i województwa łódzkiego. Tegoż dnia władze administracyjne I-ej instancji ogłoszą we wszystkich gminach o ich podziale na obwody głosowania, o lokalu wyborczym i lokalu urzędowym obwodowych komisji wyborczych. Jednocześnie o powyższem też władza zawiadomi przewodniczących okręgowych komisji wyborczych i główny urząd statystyczny.

W dniu 11 września p. wojewoda ogłosi nominację członków okręgowych komisji wyborczych przez niego mianowanych, zaś rady miejskie i sejmiki dokonają wyboru członków okręgowych komisji wyborczych.

Dnia 13 września przewodniczący okręgowej komisji wyborczej ogłosi skład osobowy komisji w wojewódzkim dzienniku urzędowym; tegoż dnia komisje wyborcze ogłoszą we wszystkich gminach okręgu o dniu wyborów, godzinach głosowania, liczbie posłów, którzy mają być wybrani, miejscu, czasie, sposobie i ostatnim terminie zgłaszania kandydatów i oświadczeń o przyłączeniu listy okręgowej do listy państwowej, oraz o składzie osobowym i lokalu urzędowym okręgowej komisji wyborczej.

W dniu 14 września rada gminna, lub wydział powiatowy mianuje lub wyznacza trzech członków obwodowej komisji wyborczej i tyluż ich zastępców.

W dniu 19 września prezydent, względnie burmistrz lub wójt w powiecie sporządzą dla każdej miejscowości spis wyborców w trzech egzemplarzach.

Przewodniczący okręgowej komisji

wyborczej zawiadomia również tegoż dnia naczelnika gminy o składzie odpowiednich obwodowych komisji wyborczych i podaje o tem do publicznej wiadomości.

W dniu 20 września naczelnik gminy przysyła trzy egzemplarze spisu wyborców przewodniczącemu obwodowej komisji wyborczej.

W dniu 26 września obwodowa komisja wyborcza przesyła jeden egzemplarz spisu wyborców okręgowej komisji wyborczej.

W dniu 27 września obwodowa komisja wyborcza wyłoży spisy wyborców do publicznego przeglądu.

W dniu 7 października nastąpi zgłaszanie państwowych list kandydatów.

W dniu 10 października ostatni dzień wyłożenia spisu wyborców do przejrzania.

W dniu 11 października ostateczny termin wnoszenia reklamacji do obwodowej komisji wyborczej, przeciwko pominięciu w spisie, lub wpisaniu kogokolwiek nieuprawnionego do głosowania.

W dniu 15 października nastąpi składanie na ręce przewodniczącego przez kandydatów z list państwowych oświadczenia o zgodzie na ubieganie się o mandat oraz stwierdzenie, że kandydat uważa się za obywatela polskiego i że wedle swej najlepszej wiedzy posiada bierne prawo wyborcze.

W dniu 17 października ostateczny termin zgłaszania sprzeciwu przeciwko reklamacji o wykreśleniu ze spisu oraz zgłoszenia okręgowych list kandydatów.

W dniu 21 października obwodowe komisje wyborcze przesyłają okręgowej komisji dwa egzemplarze spisu wyborców.

W dniu 25 października obwodowe komisje wyborcze przyjmą napływające sprzeciwu przeciwko wykreśleniu ze

spisu wyborców i przesyłają je dodatkowo do okręgowej komisji wyborczej. Kandydaci z list okręgowych składają tegoż dnia na ręce przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej oświadczenie o zgodzie na ubieganie się o mandat oraz stwierdzają, że kandydat uważa się za obywatela polskiego i wedle swej najlepszej wiedzy posiada bierne prawo wyborcze. Tegoż dnia też pełnomocnicy okręgowej listy kandydatów złożą na ręce przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej oświadczenie o przyłączeniu listy okręgowej do listy państwowej.

W dniu 31 października okręgowe komisje wyborcze przesyłają obwodowym komisjom wyborczym 2 egzemplarze ostatecznie zatwierdzonego spisu wyborców, jednocześnie trzecie egzemplarze spisu przesyłają właściwym naczelnikom gmin.

W dniu 4 listopada okręgowa komisja wyborcza dostarczy obwodowym komisjom wyborczym afisze z listami kandydatów, celem rozplakatowania, tegoż dnia też przewodniczący obwodowych komisji wyborczych wyłożą ostatecznie zatwierdzonego spisu wyborców do publicznego przeglądu.

W dniu 9 listopada ostatni dzień wyłożenia do publicznego przeglądu ostatecznie zatwierdzonego spisu wyborców.

W dniu 16 listopada głosowanie do sejmiku.

W dniu 19 listopada odbędzie się posiedzenie okręgowej komisji wyborczej w celu ustalenia wyniku wyborów do sejmiku.

W dniu 23 listopada głosowanie do senatu.

W dniu 26 listopada odbędzie się posiedzenie komisji wyborczej w celu ustalenia wyniku wyborów do senatu. (p)

Kongres izb przemysłowo-handlowych.

Poza podanymi już rezolucjami, zgłoszonymi już przez referentów łódzkich pozostały jeszcze dwie.

Rezolucja radcy Miecz. Hertza.

w związku z referatem p. t. „Konsekwencje gospodarcze naszych wahań koniunkturalnych”.

„Kongres Izb Przemysłowo-Handlowych licząc się z faktem, iż przesilenie, jakie przechodzi życie gospodarcze Polski, jest z jednej strony wtórnym następstwem ogólno-światowego kryzysu, z drugiej jednak wynika ze specyficznych, a częściowo strukturalnych przyczyn we wnętrzu krajowej natury, stwierdza:

1) Wskutek niedostateczn. kredytów i dekapitalizacji nasz organizm gospodarczy nie posiada rezerw finansowych, mogących mu ułatwić należyte przetrzymanie okresu przesilenia. Wahania koniunkturalne przejawiają się dlatego ze wzmocnioną siłą, co potęguje fakt, iż jednym z podstawowych regulatorów siły nabywczej rynku wewnętrznego jest sytuacja rolnictwa.

2) Przez racjonalne stosowanie środków polityki gospodarczej należałoby z jednej strony łagodzić konsekwencje zbyt gwałtownych zmian koniunktury, z drugiej zaś zapewnić życiu gospodarczemu warunki ułatwiające przetrwanie kryzysu.

3) Wobec kapitalistycznego ustroju Polski całe nastawienie naszej polityki gospodarczej wino stałe dokumentować, iż dążymy do wzmocnienia kapitału prywatnego i zapewnienia mu możliwości rentownej pracy.

4) Rozwój kapitalizacji prywatnej nabrać musi jednak na najpoważniejsze zaburzenia, o ile stosowana jest polityka kapitalizacji państwowej. Ujemnych następstw gospodarczych, wynikających ze zjawiska kapitalizacji państwowej, wcale nie łagodzi okoliczność, że zebrane tą drogą środki państwo zużywa na cele inwestycyjne, polityka ta bowiem nie tylko nie zapobiega kryzysowi, lecz przeciwnie, pozbawiając życie gospodarcze rezerw, zwiększa trudności w dobie przesilenia.

5) Podstawą równowagi gospodarczej państwa jest należyte zabezpieczenie dochód społeczny. Dlatego też budżet państwa musi pozostawać w najściślejszej łączności z warunkami życia gospodarczego i jego wydajnością dochodową. Narzuca to konieczność stosowania polityki produkcyjnej, a nie konsumpcyjnej, polegającej na wydatkowaniu powyżej granicy naszych faktycznych zdolności dochodowych wzgl. na obracaniu dla celów konsumpcji państwowej środków; nieodzownych dla podtrzymania produkcji.

6) W warunkach naszych nieodzowna jest polityka najracjonalniejszego zużycia niedostatecznych zasobów kapitałowych, co wymaga znów ustalenia programu potrzeb ogólnopństwowych. — Ponieważ nierentowne nakłady inwestycyjne uszczuplają ogólny nasz dochód i uniemożliwiają produktywnie zużycie go, odstąpić należy — aż do czasu normalizacji naszych stosunków gospodarczych — od przedsięwzięć inwestycyjnych, które bezpośrednio lub pośrednio nie rentują się należycie.

7) Z uwagi na konieczność dostosowywania budżetu państwowego do ram zdolności dochodowej gospodarki prywatnej, wszelkie nadwyżki budżetowe po potrąceniu sum, potrzebnych na utworzenie rezerw kasowych winy być zwracane życiu gospodarczemu.

8) Dostosować należy do faktycznych naszych możliwości gospodarczych politykę podatkową i inwestycyjną samorządu komunalnego, jako też tempo rozbudowy urzędów społecznych.

9) Rozmiary przesilenia dodatkowo nadmiernie potęgują u nas czynniki psychologiczne, przejawiające się w postaci t. zw. „kryzysu zaufania”. Dlatego też przystąpić należy do gruntownej zmiany

wszelkich przepisów naszego prawa materialnego i proceduralnego, które, zwiększając bezpieczeństwo obrotu, tem samem w skuteczny sposób mogłoby odprężyć stan nieufności.

10) W interesie podniesienia możliwości rozwojowych życia gospodarczego nieodzowne jest, by sfery gospodarcze za naczelną hasło swoje uważały troskę o stałe doskonalenie, unowocześnienie i tem samem zmniejszanie kosztów produkcji i obrotu.

Rezolucja radcy dr. Borneta.

w związku z referatem p. t. „Bieżące zagadnienia finansowo-kredytowe”.

„Kongres stwierdza, iż dla urzeczywistnienia naglących zagadnień finansowo-kredytowych należałoby:

I. **Celem umożliwienia normalnego rozwoju kredytu:** 1) zunifikować przepisy ustawowe, dotyczące formy zaciągania i zabezpieczania zobowiązań kredytowych, dotyczących dochodzenia wierzytelności wszelkiego rodzaju, w szczególności wekslowych i hipotecznych, przyspieszyć dochodzenie tych wierzytelności oraz usprawnić i ułatwić postępowanie egzekucyjne, 3) zunifikować prawo upadłościowe oraz prawo o przymusowej ugodzie wzgl. nadzorach, zmieniając je w sposób, któryby należało zabezpieczyć równie i prawa wierzycieli; do czasu przeprowadzenia tej unifikacji nadzory sądowe winny być udzielane z najdalej idącą oględnością, nadzorcę sądowi zaś oraz zarządcy mas konkursowych — powoływani z grona osób, posiadających należyte kwalifikacje fachowe i moralne, 4) wprowadzić szczególne ułatwienia i ulgi w dziedzinie opłat dla kredytu długoterminowego, 5) usunąć obciążenia podatkowe, specjalnie podrażające kredyt wzgl. windykację pretensji (m. in. podatek komunalny od protestów wekslowych).

II. **Celem usprawnienia techniki obrotu kredytowego:** 1) w jeszcze dalej idącej mierze ułatwić inkaso i protestowanie weksli za pośrednictwem poczty, 2) przejść do jaknajwydatniejszego posługiwania się wekslem ciągnionym (trata), 3) współdziałać w kierunku rozpowszechniania obiegu czekowego w kraju z jednej strony a jego międzynarodowego ujednostynienia z drugiej, 4) rozpowszechniać zastosowanie warrantu i papieru dyskontowego, 5) wprowadzić instytucję kolejowego listu przewozowego o charakterze konosamentu.

III. **W celu zwiększenia bezpieczeństwa kredytowego:** 1) znieść, a co najmniej ograniczyć uprzywilejowanie hipoteczne Skarbu Państwa z tytułu podatków, które nie gwarantuje nawet pierwszej hipotece pełnego pokrycia i tem samem ostreca kapitał od lokat długoterminowych, 2) rozważyć projekt utworzenia specjalnego wykazu wzgl. rejestru sądowego informującego o dłużnikach niedopełniających swoich zobowiązań, 3) nie wprowadzając ogólnej instytucji zastawu rejestrowego na wszystkich ru-

chomościach, dopuścić hipoteke ruchoma na pewnych kategoriach towarów, jak np. na drzewie, 4) uzgodnić rejestry firm handlowych, prowadzone przez sądy, z faktycznymi stosunkami i przyciągnąć Izby Przemysłowo-Handlowe do współdziałania w tej mierze, 5) zapewnić warunki sprzyjające rozpowszechnianiu się prawidłowej księgowości, jako też powołać do życia instytucję biegłych księgowych, ustanawianych i zaprzysięganych przez Izby Przemysłowo-Handlowe w charakterze organu publicznego, 6) zainicjować i poprzeć należyty rozwój instytucji, służących ochronie kredytu i wierzycieli jako też windykacji pretensji, 7) usprawnić działalność wwiado-wni, udzielających informacji o zdolności kredytowej.

IV. **Celem wzmocnienia zdolności kredytowej:** 1) umożliwić drogą racjonalnej polityki gospodarczej, skarbowej i społecznej powrót do normalnej kalkulacji, nieodzownej w interesie rentowności i kapitalizacji, 2) celem zapobieżenia gospodarczo szkodliwej deprecjacji cen i warunków płatności, będącej wynikiem bezplanowej nadprodukcji i chaotycznej kalkulacji, co dewastuje warsztat pracy i zmniejsza ich zdolność kredytową oraz potęguje bezrobocie — umożliwić racjonalną organizację produkcji i zbytu, uwzględniając zarówno interesy wytwórców, jak i odbiorców, 3) ostatecznie uregulować sprawę wynagrodzenia strat wojennych przemysłu, które zniszczyły znaczną część jego zasobów kapitałowych i tem samem osłabiły zdolność kredytową, 4) konsekwentnie przeciwdziałać wszelkim fałszywym informacjom zarówno o ogólnej sytuacji kraju, jak i poszczególnych jego ośrodków, a rozpowszechnianych celem tendencyjnego szkodenia kredytowi polskiemu zagranicą, 5) usilnie starać się o podniesienie poziomu etyki handlowej jako jednego z kardynalnych warunków zaufania w obrocie kredytowym.

V. **Celem racjonalnego uprzystępnienia kredytu i obniżenia jego kosztów:** 1) zapewnić przemysłowi, handlowi i rolnictwu możliwość równomiernego korzystania z kredytów bezpośrednich w instytucji emisyjnej i bankach państwowych, jako też z kredytów zagranicznych, zaciąganych za zgodą lub pod gwarancją państwa, 2) doprowadzić do życia gospodarczego w postaci kredytu (m. in. na cele budowlane) fundusze zebrane w drodze świadczeń, obciążających sfery gospodarcze, przez instytucje prawno-publiczne z ubezpieczalniami na czele, jak również P.K.O., 3) w interesie wzmocnienia naszej ekspansji eksportowej rozszerzyć ramy kredytów eksportowych m. in. i dla tranzycji pionierskich oraz wprowadzić w życie instytucje ich ubezpieczania, 4) dążyć do dalszego obniżania, a co najmniej ujednostynienia kosztów kredytu i zrównania odsetek za odroczenie podatków i świadczeń prawo-publicznych z ogólną stopą procentową w kraju”.

Konsorcjum przetwórców przędzy bawełnianej powstaje przy krajowym związku.

Jak już donosiliśmy, na terenie krajowego związku przemysłu włókienniczego organizowane jest konsorcjum przetwórców przędzy bawełnianej.

Dowiadujemy się, że prace komitetu organizującego dobiegają już końca. W najbliższym czasie zredagowany zostanie projekt statutu. Konsorcjum powstaje pod formą spółdzielni z ograniczoną odpowiedzialnością.

W myśl porozumienia zawartego z zrzeczeniem przedziałników, grupa tkaczy, która inicjuje konsorcjum już w przyszłym tygodniu przedstawi zrzeczeniu swoje zapotrzebowanie. Narazie zapotrzebowanie to jest określone na około 70.000 kg. (na najbliższy tydzień) dla potrzeb 36 fabryk. Wypada to przeciętnie 15 kg. na jedno krosno. Jednocześnie

nie zainteresowane firmy dokonują zbiorowych zakupów przędzy zagranicznej. Narazie systemem zbiorowym sprowadzono do Łodzi przeszło 80.000 kg. przędzy, przeważnie z Czechosłowacji. (ck).

Ani grosza kredytu
bez zasięgnięcia informacji przez
„WYWIAD KREDYTOWY”
Biuro Informacyjne Banków i Organizacji Gospodarczych w Łodzi, Cegielniana 15, tel. 129-30.

Obniżenie stawek przeciętnej dochodowości.

Jak to już donieśliśmy, w bieżącym tygodniu urzędy skarbowe rozpoczęły dokonywanie wymiarów podatku dochodowego. Dowiadujemy się, że ministerstwo skarbu zatwierdziło dopiero onegdaj stawki przeciętnej dochodowości, które dla władz wymiarowych przy szacunkach dochodu są miarodajnym materiałem orientacyjnym. Niestety jednak, urzędy, jak powyżej zaznaczyliśmy, rozpoczęły wymiary przed otrzymaniem powyższych danych co może niekorzystnie wpłynąć na tok pracy wymiarowej, tembardziej, iż zatwierdzone przez ministerstwo stawki są niższe od zeszłorocznych. Przeciętnie w stosunku do dochodów przemysłu i handlu włókienniczego ministerstwo obniżyło stawki od jednego do 3 procent. Dla przykładu podamy, iż stawka podatku dochodowego w handlu hurtowym tkaninami białymi została obniżona do 1 proc. Większe obniżenie stawek przeciętnej rentowności zastosowano w stosunku do dochodów przemysłu, aniżeli handlu.

Egzekwowanie zaległości podatkowych.

W ostatnich dniach urzędy skarbowe rozpoczęły niezwykłe ostre akcje egzekucyjną. Rzecz charakterystyczna, iż w związku ze wzmocnionymi egzekucjami nie wystarczają składy, którym rozporządza władze skarbowe, dla zwózki zaskwestrowanych towarów. W związku z tem urzędy poszukują nowych składow.

Zaostrzeniem egzekucji jest spowodowane poleceniami zwierzchnich instancji, co pozostaje w związku z obrzymymi zaległościami podatkowymi. W organizacjach kupieckich wszędzie siły urzędnicze są obecnie zmobilizowane przy interwencjach w urzędach skarbowych. (ck).

Likwidacja kartelu przemysłu gumowego.

W Warszawie odbyło się walne zebranie członków kartelu przemysłu gumowego, zawiązanego przed miesiącem pod nazwą „Polgum”. Firma ta jest centralnym biurem sprzedaży produkcji sześciu największych krajowych fabryk wyrobów gumowych. Onegdajsze zebranie zadecydowało o likwidacji. Decyzja ta jest dla handlu wyrobami gumowymi istną sensacją. (ck).

Dzień rumuński we Lwowie.

Celem wzięcia udziału w „dniu rumuńskim”, który został zaaranżowany na tegorocznych targach wschodnich, pozostali we Lwowie pp.: prezes Robert Geyer, wiceprezesi dr. Sachs i Fiedler. Panowie ci, w dniu dzisiejszym wracają do Łodzi.

NOTOWANIA BAWELNY.

Liverpool, 4 września.
Bawełna amerykańska — zamknięcie: styczeń 6.16, luty 6.19, marzec 6.26, kwiecień 6.29, maj 6.34, czerwiec 6.37, lipiec 6.40, sierpień 6.43, wrzesień 6.09, październik 6.05, listopad 6.06, grudzień 6.12, Loco 6.50.

Liverpool, 4 września.
Bawełna egipska — zamknięcie: listopad 9.23, grudzień 9.43, styczeń 9.39, marzec 9.57, maj 9.77, Loco 10.35.

Aleksandria, 4 września.
Bawełna egipska — zamknięcie: Sakellaridis: listopad 19.14, styczeń 19.46, marzec 19.92, maj 20.40, lipiec 20.82, Ashmouni: październik 13.24, grudzień 13.53, luty 13.93, kwiecień 14.40, czerwiec 14.66.

Nowy Jork, 4 września.
Bawełna amerykańska — zamknięcie: wrzesień 11.29, październik 11.40, listopad 11.38, grudzień 11.37, Kontrakt: październik 11.18, listopad 11.26, grudzień 11.37, styczeń 11.47, luty 11.53, marzec 11.61, kwiecień 11.70, maj 11.80, czerwiec 11.86, lipiec 11.95.

Nowy Orlean, 4 września.
Bawełna amerykańska — zamknięcie: październik 11.18, grudzień 11.36, styczeń 11.43, marzec 11.60, maj 11.76, lipiec 11.90, Loco 10.93.

Azulaicie
„EXPRESS WIECZORNY”

Żywe obroty w manufakturze bawełnianej.

W bieżącym tygodniu na rynku wyrobów bawełnianych utrzymuje się w dalszym ciągu bardzo silne ożywienie. Zjazd zamiejscowego kupiectwa bardzo znaczny. Obecnie zakupywane są towary wyłącznie zimowe. Większość transakcyj jest dokonywana wyłącznie za gotówkę, a jedynie najsolidniejsi odbiorcy otrzymują kredyt wekslowy nieprzekraczający trzech miesięcy.

Należy się spodziewać, iż przynajmniej do żydowskich świąt ożywienie utrzyma się, gdyż zapotrzebowanie na manufakturę zimową jest nadal w całym kraju bardzo znaczne.

Ceny zmianom nie ulegają. Zapasy towarów na składach fabrycznych najwyżej wystarczają na zaspokojenie bieżącego zapotrzebowania.

Zrzeszenie kupców gumowych.

Centralne stowarzyszenie kupców i przemysłowców wojew. łódzkiego podjęło akcję w kierunku skartelizowania na terenie Łodzi odbiorców wyrobów gumowych, a w pierwszym rzędzie kupców kaloszy i śniegowców. Akcja ta pozostaje w ścisłym związku z powstaniem kartelu przemysłu gumowego. W najbliższych dniach odbędzie się organizacyjne zebranie kupców branży gumowej. W pierwszym rzędzie ustalony będzie program współpracy z kartelem przemysłu gumowego, oraz dezyderaty łódzkiego kupiectwa na ogólnopolski zjazd organizowany na początek października do Warszawy przez Centralę związku kupców.

RAPORT P. DEWEY'A ZA II KW. R. B. WYSLANY DO AMERYKI.

Jutro biuro ekonomiczne doradcy finansowego p. Dewey'a wysyła do Stanów Zjednoczonych A. P. raport za II kwartał r. b., gdzie po przyjęciu do wiadomości przez Bankers Trust zostanie przesłany do Polski i ogłoszony w prasie.

Wiadomości gospodarcze

PRODUKCJA CHMIELU wyniesie w r. b. prawdopodobnie 40 tys. centn., z czego na potrzeby rynku wewnętrznego pójdzie ok. 15 tys., reszta natomiast przeznaczona jest na wywóz. W okresie od 25 — 30 września odbędzie się w Lublinie II Targi chmielarskie, których głównym zadaniem jest zbliżenie importów zagranicznych z kupcami krajowymi i umożliwienie im zawarcia bezpośrednich transakcyj.

PAŃSTWOWY BANK ROLNY utworzył — w związku z uruchomieniem wielkiej chłodni eksportowej w Gdyni — kredyt lombardowy pod zastaw towarów, znajdujących się w porcie gdynińskim. Kredyt ten udzielany będzie, z wyjątkiem dla niektórych produktów sezonowych, do wysokości 2/3 szacunku.

KOSZTY HANDLOWE BANKÓW, według danych statystycznych, zebranych przez Związek Banków w Polsce, w r. 1929 nieznacznie wzrosły. Wynoszą one obecnie około 6,5 milj. zł. miesięcznie dla 28 banków związkowych, gdy w roku poprzednim wynosiły 6 milj. zł. Zwiększenie kosztów handlowych znalazło kompensatę we wzroście obrotowych środków banków. Stosunek miesięczny kosztów handlowych do wszystkich środków obrotowych, a więc do kapitałów własnych, wkładów i uzyskanych kredytów — wynosił w końcu 1929 — 0,5 proc.

STAN ZATRUDNIENIA PRZEMYSŁU BIELSKIEGO wykazuje znaczną poprawę. Uruchomienie maszyn przedzielniczych przekroczyło 100 proc. wobec zaprowadzenia przez niektóre zakłady pracy na dwie zmiany.

ZWIĄZEK ZAWODOWY CUKROWNI b. Królestwa Polskiego, Wołynia, Małopolski i Śląska odbędzie się w dniach 8—14 b. m. w Warszawie obrady, poświęcone bieżącemu zagadnieniu przemysłu cukrowniczego.

OFIARY ZŁOŻONE W ADMIN. „REPUBIKI”.

- Józef Dobrecki, ZeZromskiego Nr 54:
- a) na Czerwony Krzyż 5 zł.
 - b) na Dom Sierot w Helenówku 5 zł.
- Z intencji urodzin kochanego wnuka, syna D-ra Krauskopfa ofiarują Natkiewiczowie na Dom Sierot, Zgierska 40 15 zł.
- Pp. Kowalczyk, Gidelski i Gerke ofiarują na „Gniazdo” 20 zł.
- Z okazji 25-letniej rocznicy ślubu składają Maksowie Rozenblatt:
- a) na „Kropkę Mleka” 25 zł.
 - b) na Fund Bezrob. 25 zł.
 - c) na Dom Sierot, Północna 38 25 zł.
 - d) na Klinikę Położniczą 25 zł.

Dr. M. Papierny
powrócił.

Gospodarz zabił lokatora.

Spory w kamienicy na Chojnach.-Oskarżenie o kradzież smarów. 6 strzałów z rewolweru. — Tłum chciał dokonać samosądu.

Wczoraj o godz. 4 po południu władze policyjne zostały zaalarmowane krwawą zbrodnią, popełnioną przez właściciela domu przy ul. Kopernika 35 na Chojnach Alfreda Kaczmarka na osobie swego lokatora Romana Pastusiaka.

Kaczmarek już od dawna był znienawidzony przez wszystkich lokatorów swej kamienicy. Staral się powiększyć czysn komorniany i przy każdej okazji występował do sądu, starając się wyeksmitować wszystkich dotychczasowych mieszkańców swej nieruchomości.

Najenergiczniej walczył on z 39-letnim Romanem Pastusiakiem, zredukowanym robotnikiem fabryki Leonarda.

Przed paru miesiącami Pastusiak skierował przeciwko Kaczmarkowi oskarżenie do policji. Oświadczył on, że właściciel domu, będący jednocześnie magazynierem w firmie „Naftogal” przy ul. Gdań-

skiej 72, systematycznie popełnia tam kradzieże smarów, które zwozi do swej kamienicy i ukrywa w jednej z piwnic.

Władze po otrzymaniu tego meldunku wdrożyły energiczne dochodzenie. W czasie rewizji znaleziono rzeczwiście znaczną ilość smarów.

stanowiących własność wspomnianej firmy, ale w piwnicy należącej do Pastusiaka. Pastusiak oświadczył wówczas policji, że Kaczmarek umyślnie przeniósł smary do jego piwnicy, by na niego skierować podejrzenie.

Władze, które przychyliły się do przypuszczeń Pastusiaka, pociągnęły Kaczmarka do odpowiedzialności karnej.

Sąd uniewinnił go jednak z braku dowodów. Firma „Naftogal” nie przyjęła już jednak Kaczmarka na dawne stanowisko i od tego czasu zajął się on już wyłącznie administracją swego domu.

Upadłości i nadzory.

W dniu wczorajszym wpłynęło do wydziału handlowego sądu okręgowego w Łodzi podanie firmy „Szmul Bornstein”, handlującego w Łodzi przy ulicy Sierkiewicza Nr. 9, o udzielenie odroczenia wyplat. Bornstein prowadzi od 1922 roku przedsiębiorstwo. Przed założeniem powyższej firmy, Bornstein w ciągu 20 lat prowadził wspólnie z Zajbertem interes, mający za przedmiot sprzedaży manufaktur.

Z załączonego bilansu widać, że mimo nawet niepomyślnej konjunktury, nadwyżka aktywów nad pasywami wynosi przeszło 75 tysięcy złotych, co stanowi około 40 proc. sumy bilansowej, która zamyka się sumą 215.273 zł. Nadto podkreśla firma, iż całe aktywa składają się z kapitału płynnego, w którym najważniejszą pozycję stanowią surowce i towar.

W listopadzie 1929 roku ogłoszona została upadłość „Moszkowi Joskowiczowi” — sprzedaż rysowanych robót

ręcznych przy ul. Piotrkowskiej Nr. 22, na zasadzie zaprotestowanych weksli z własnego wystawienia na sumę 7.500 zł. Chwilę otwarcia upadłości oznaczono na dzień 16 kwietnia r. ub. tymczasowo sędzią-komisarzem zamianowano s. h. Teodora Königa, zaś kuratorem masy adw. Mieczysława Sarne. Upadłego oddano pod dozór policji. Według bilansu, złożonego przez upadłego, deficyt w przedsiębiorstwie wynosił około 25.000 złotych. Wartość natomiast wszystkich towarów, znajdujących się w sklepie, wynosiła 5.500 złotych. W sierpniu r. b. odbyło się zebranie wierzycieli w celu powzięcia decyzji co do układu upadłego z wierzycielami. Upadły zaproponował spłatę 10 proc. należności w 3-ech ratach, a mianowicie: 3 proc. po upływie 6 miesięcy od chwili zatwierdzenia układu, 3 proc. po 12-tu miesiącach i 4 proc. po 18-tu miesiącach. Za układem jednogłośnie wypowiedzieli się wszyscy wierzyciele. Sąd układ ten zatwierdził na ostatniej sesji.

Bilans Banku Polskiego za III dekadę sierpnia

Bilans Banku Polskiego za III dekadę sierpnia r. b. wykazał zwiększenie się zapasu złota w porównaniu do poprzedniej dekady o 74 tys. zł. do sumy 703.423 tys. zł. Pieniądze i należności zagraniczne, zaliczone do pokrycia wzrosły o 1.120 tys. zł. do sumy 225.727 tys. zł., niezaliczone do pokrycia zwiększyły się o 7.581 tys. zł. do sumy 119.248 tys. zł. Portfel wekslowy zwiększył się o 26.309 tys. zł., wynosi 616.493 tys. zł. Również pożyczki zastawowe wzrosły o 4.576 tys. zł. do sumy 79.546 tys. zł.

W pasywach pozycja natychmiast płatnych zobowiązań zmniejszyła się o

65.261 tys. zł. do sumy 242.531 tys. zł. Obieg biletów bankowych zwiększył się o 109.975 tys. zł. do sumy 1.355.192 tys. złotych.

Stosunek procentowy pokrycia obiegu biletów i natychmiast płatnych zobowiązań Banku wyłącznie złotem wynosi 44,03 proc., to znaczy o 14,03 proc. ponad pokrycie statutowe, pokrycie zaś kruszcowo-walutowe wynosi 58,15 pr. to znaczy o 18,15 proc. ponad pokrycie statutowe i wreszcie pokrycie złotem samego tylko obiegu biletów bankowych wynosi 51,91 proc.

Chcąc za wszelką cenę pozbyć się znienawidzonego Pastusiaka nie przyjmował od niego komornego. Daremnie lokator ten co miesiąc przysyłał mu przez pocztę pieniądze — przekazy zwracano mu zpowrotem. — Tobie już nic nie pomoże. — mówił mu Kaczmarek — ja się nie uspokoję, dopóki ciebie będę widział w moim domu.

Właściciel domu niedawno wreszcie wystąpił do sądu o eksmisję. Sprawa Pastusiaka została wyznaczona na dzień 26 września.

Wczoraj po południu, gdy żona Pastusiaka, Stanisława, zatrudniona w fabryce Hoffrichtera, udała się do pracy, mąż jej zaprosił do siebie swego przyjaciela Franciszka Tałade.

Ze względu na to, iż w mieszkaniu było im duszno, udali się do altanki, znajdującej się na podwórzu tej kamienicy.

Zauważył ich tam Kaczmarek. Wszedł on z mieszkania na podwórze i począł Pastusiakowi

WYMYŚLAĆ OD NAJGORSZYCH.

Zelżony odpowiedział mu pięknem za nadobne.

Kaczmarek obawiając się, że nieda sobie rady z dwoma przeciwnikami, uciekł do mieszkania, zamykając za sobą drzwi. Po paru chwilach Pastusiak i Tałada poczęli się do drzwi dobijać.

Gospodarz uchylił wówczas drzwi i dał do nich 4 strzały.

Przerażeni napastnicy poczęli się cofać, gdy nagle znów padły dwa strzały. Pastusiak ranny w głowę i w rękę, zwałił się z nóg i po paru chwilach wyzionął ducha.

Odgłos strzałów zwałił na podwórzu kilkadziesiąt osób. Poczęły one dobijać się do drzwi mieszkania zabójcy, chcąc dokonać nad nim samosądu.

Policja zdołała udaremnić ich zamiary. Ktoś bowiem zaalarmował pobliski komisariat, który na miejsce zbrodni natychmiast wydelegował kilkunastu posterunkowych.

Kaczmarek nie stawiał im oporu i oddał natychmiast rewolwer.

W wydziale śledczym, gdzie go przesłuchano, oświadczył zupełnie spokojnie, że działał w obronie własnej, gdyż przypuszczał, że Pastusiak i Tałada chcą go zamordować.

Zabójcę wczoraj późnym wieczorem odstawiono do więzienia.

(dg).

Hygiena w restauracjach.

Serwetki. — Naczynia z musztardą. — Wykałaczk.

Ludzie zmuszeni do jądania w restauracjach, wnoszą stale skargi przeciwko właścicielom tych lokali.

Zwracają w pierwszym rzędzie uwagę na fakt, że w restauracjach, w których nie wprowadzono serwetek papierowych (przeważnie właśnie w pierwszych rzędnych) podawane są do stołu serwetki płócienne, często nie prane po poprzednim użyciu. Rzecz prosta, że nie jest to wynikiem „oszczędności” zakładu, a niedbałości obsługi.

Dalej skarżą się bywalcy restauracji, że miseczki z musztardą są niemal we wszystkich lokalach zupełnie odkryte, mają wygląd odrażający i są wysoce niehygieniczne. Wykałaczki są ułożone w naczyniu bez osłonek i są dotykane przez wszystkich, chcących wy dostać jedną tylko wykałaczkę.

Nad bolączkami temi zastanawiały się obecnie władze sanitarne które mają zamiar już w najbliższych dniach wydać rozporządzenie, na mocy którego restauracje będą mogły używać serwetek tylko papierowych, musztardniczek tylko zamkniętych, z urządzeniem do mechanicznego wyciskania musztardy. Wykałaczki będą mogły być podawane tylko w ilości natychmiast potrzebnej do użycia lub zapakowane w specjalnych kopertach.

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

„SPLENDID”

Dzisiaj i dni następnych

Marcella Albani, Charle W. Kayser, Oskar Homolka i inni

w tragedji niewinnie skazanego pod tyt.

MASKI

Niezwykła treść! Bogala wystawa! Fascynująca akcja! Wspaniała gra!

Nadprogram: Dźwiękowa komedia rysunkowa

Początek o godz. 4, 6, 8 i 10.

Cena miejsc: zł. 1, 2 i 3.

SPORT

JESIENNE GODY



CUKIER

Oszczędność czasem służy, czasem przez nią tracisz:
Co oszczędzisz na cukrze — to zdrowiem dopłacisz.

OWOC

Przypominamy sezon smażenia doskonałych konfitur, kompotów, soków i marmolad z reklodów, mirabell, brzoskwiń, jabłuszek rajskich, głogu, dereni, jeżyn, jablek, melonów, arbuźów, śliwek, pigw, borówek, pomidorów, żurawiny, jarzębiny i t. d.

Apolityczny Zw. Strzelecki

nie może być nadużywany dla partyjnych celów.

Zarząd Związku Strzeleckiego Łódź — powiat, podaje do publicznej wiadomości, że zarząd okręgu 4-go Z.S. w Łodzi rozwiązał w dniu 4 września r.b. zarząd oddziału Z.S. w Rudzie Pabj. i powierzył obowiązki kierownika p. Wąsowskiemu Wacławowi, komendantowi tegoż oddziału. Podstawą do powzięcia tej decyzji było, między innymi zaangażowanie się prezesa zarządu oddziału Z.S. w Rudzie Pabjanickiej Kotyni Edwarda, w akcji wyborczej do rady miejskiej, i zezwolenie na wydrukowanie w ulotkach wyborczych przez listę nr. 5, na liście kandydatów do rady miejskiej, przy swym nazwisku stanowiska społecznego, mianowicie: „Prezes Strzelca”.

Związek Strzelecki, jako organizacja przysposobienia wojskowego, jest stowarzyszeniem apolitycznym, pielęgnującym jedynie idee obrony państwa przez naród oraz utrwalenia wśród szerokiej warstw społeczeństwa ideologii Marszałka Piłsudskiego. Z tego powodu Związek Strzelecki, jako całość, musi zawsze zachować neutralność w walce, toczącej między partiami tak w wyborach do samorządów, jak i sejm i senatu.

KOPJE PLANÓW RYS-TECHNI
na papierach swiętochryznych
WYKORWAWO
ZAKŁAD KSIĄZ REKLAMOWYCH
R. BORKENHAGEN
ŁÓDŹ-PIOTRKOWSKA 100
TEL. 111-72



Wścigi kolarskie w Helenowie.

Z bogato urozmaiconym programem przystępuje S. S. Union do swej niedzielnej imprezy. Zakontraktowaniem doskonałego steyera Bohra (Bazylija) stworzyło S. S. Union belgów konkurencję, z którą mu niefatwo przyjdzie się uporać, aby nie przerwać serię sukcesów odniesionych na torze helenowskim. Carpus (Szczecin) po tygodniowym treningu w Łodzi, zapoznał się do skonalie z tutejszym terenem i kandyduje również do pierwszego miejsca. Nasi steyerzy Klatt i Szmidi zdają jutro egzamin dojrzałości, gdyż po pierwszym debiucie zdołali się zapoznać z arkanaami sztajerstwa i napewno statystami w biegach za prowadzeniem motorów nie będą.

Naszyc sprinterów czeka jutro również ciężka przeprawa albowiem nie wystarczy wygrać jeden z przebiegów i od razu się zakwalifikować do finału, gdyż międzybiegi i półfinały wymagają będą silnego zasobu woli i umiejętności sprinterowskich, aby osiągnąć w finale zaszczytny tytuł najlepszego sprintera łódzkiego.

Bogaty program jutrzejszy przewiduje następujące boje:

Bieg główny na 1200 mtr. dla sprinterów w 4 przedbiegach, 2 międzybiegach, 2 półfinałach i finale.

Bieg za prowadzeniem motorów na dystansie 40 klm. t. j. 100 okrążeń toru startują: Bohrer, Gilgen, Carpus i Klatt.

Bieg premjowy dla sprinterów na dystansie 1200 mtr.

Dla steyerów przewidziano jeszcze następujące biegi: 2 biegi po 10 klm., jeden na 5 klm. i jeden na dystansie 20 klm. tak, że na brak zatrudnienia narzekać nie będą mogli, a ponieważ biegi za prowadzeniem motorów były zawsze magnesem dla sprinterów przeto przypuszczają należy, że i tym razem tysiączne rzesze okolą elipsę Helenowską, wyrażając swą obecnością uznanie dla S. S. Unionu za niezmierną pracę nad rozwojem kolarstwa w Łodzi.

Łodzianka w reprezentacji lekkoatletycznej Polski.

W dniu 11 b. m. po Igrzyskach Kobięcych w Pradze rozegrany zostanie w Warszawie kobiecy mecz lekkoatletyczny między reprezentacją Polski i Japonii.

Polski Związek Lekkoatletyczny ustalił już skład reprezentacji Polski, który przedstawia się następująco: 60 mtr.: Walusiewiczówna, Hulanicka, 100 mtr.: Walusiewiczówna, Schabińska, 200 m.: Walusiewiczówna, Orłowska, 80 mtr. płotki: Schabińska, Friedwaldówna, 4x100: Walusiewiczówna, Schabińska, Hulanicka, Sikorzanka, skok w dal: Walusiewiczówna i Kwaśniewska (Ł.K.S.—Łódź), skok wzwyż: Krajewska, Janowska, dysk: Konopacka, Kobielska, oszczep: Konopacka, Kobielska.



KOMUNIKAT KLUBU SPORTOWEGO „GENTLEMAN”.

Zarząd Klubu Sportowego „Gentleman” po dokładnym zbadaniu godnych pożałowania zajęć mających miejsce w dniu 24 sierpnia b. r. podczas zawodów w piłkę nożną K. S. Widzewska Manufaktura — K. S. „Gentleman”, postanowił winnych ukarać, a mianowicie: zawodnika Le-cimńskiego Henryka wydalic z grona członków, innych zaś — w drodze dyscyplinarnej Jednocześnie Zarząd K. S. „Gentleman” wyraził Rządzie Klubów Fabrycznych swoje ubolewanie z prośbą o ponowne rozpatrzenie sprawy skreślenia K. S. „Gentleman” z listy członków.
Zarząd K. S. „Gentleman”.

KOMUNIKAT RADY KLUBÓW FABRYCZNYCH m. ŁODZI I PABJANIC.

Rada Klubów Fabrycznych rozpatrzywszy prośbę Zarządu K. S. „Gentleman” o przywrócenie Klubowi praw członka Rady, zdecydowała po otrzymaniu zapewnienia od reprezentanta Klubu w osobie p. dyr. Ahtamowicza ścisłego przestrzegania postanowień Rady, przyjąć ponownie Klub Sportowy „Gentleman” do swego grona.

Rada Klubów Fabrycznych m. Łodzi i Pabjanic.



Przed przyjazdem

P. Prezydenta Rzeczypospolitej do Łodzi.

W dniu jutrzejszym o godz. 16-ej przyjeżdża do Łodzi na zaproszenie rady klubów fabrycznych P. Prezydent Rzeczypospolitej, który obecny będzie na wielkiej rewii sportowej na boisku Widzewskiej Manufaktury.

P. Prezydent zabawi na stadionie sportowym około dwóch godzin, następnie uda się na pokaz straży ogniowej, który odbędzie się na Wodnym Rynku.

W godzinach wieczorowych odbędzie się w salonach województwa raut obliczony na tysiąc osób.

Wścig motocyklowy na ulicach Lwowa.

W sobotę i niedzielę urządza Małopolski Klub Motocyklowy wścig płaski i okrężny o mistrzostwo Lwowa.

Ze względu na to, że motocyklowy wścig okrężny odbędzie się na ulicach Lwowa w terenie wybitnie górzystym o nader emocjonujących krzywiznach należy się spodziewać bardzo licznych udziału pirwsorzędnych motorzystów polskich i zagranicznych.

Jak dotąd poza kilkunastoma znanymi motocyklistami lwowskimi, zgłosiły udział swych delegatów poszczególne zamiejscowe kluby motocyklowe. Polski Związek Motocyklowy wstosował komunikat do wszystkich afiliowanych w P.Z.M klubów motocyklowych z zawiadomieniem, że z dniem 28 ub. m. wstrzymano zawieszenie MKM-u w sprawach sportowych.

Jednocześnie P.Z.M polecił wszystkim klubom zrzeszonym wysłać jaknajwiększą ilość zawodników z pośród tych, którzy nie biorą udziału w zawodach o mistrzostwo Polski, które jak wiadomo odbędzie się również w nadchodzącą niedzielę.

Ferment w Legji warszawskiej.

Ligowy zespół Legji warszawskiej, przechodzi obecnie poważny kryzys. Łańko zdecydował wystąpić z Legji, to samo ma uczynić w najbliższym czasie Nawrot, a jeżeli do tego dodamy, że Ziemiański również wycofał się z Legji, a Martyna natychmiast po ukończeniu służby wojskowej przenosi się do Cracovii, to horoskopy Legji w tegorocznych grach ligowych nie przedstawiają się zbyt różowo.

Zawody sportowe Związku Strzeleckiego.

W dniach 6 i 7 b. m. odbędzie się w Wilnie VII ogólnopolskie zawody sportowe Związku Strzeleckiego, obejmującego leką atletykę i gry sportowe. W zawodach wezmą udział czołowi zawodni-

cy Związku strzeleckiego z terenu całej Polski w ogólnej liczbie około 300 osób. Dotychczas udział zgłosiły następujące okręgi: Warszawa, Kraków, Lublin, Brześć, Przemyśl, Łódź i Grodno, co zawiaduje wysoki poziom zawodów.

Turyści — Hasmonea.

Towarzyski mecz odbędzie się jutro.

Jak się „Republika” dowiaduje, rozegrane zostanie w dniu jutrzejszym na boisku W. K. S-u towarzyski mecz piłkarski Turyści — Hasmonea. Ze względu na dobrą formę jaką wykazał finalista klasy B. w ostatnich spotkaniach, spodziewać się należy b. interesującej gry. Turyści wystąpią w najsilniejszym składzie. Zawody rozegrane zostaną o godz. 11-ej przed południem.

Legja zakwalifikowała się

do finałowej rozgrywki tenisowej

W drugim dniu meczu tenisowego o drużynowe mistrzostwo Polski. Tłoczyński (Legja) pokonał Hebde 6:1. 6:4 i Kotczę 6:2, 6:4. Stan meczu brmi obecnie 4:2 na korzyść Legji. Pozostało jeszcze do rozegrania jedno spotkanie Jurczwiński — Hebda, lecz bez względu na wynik tego meczu, Legja zakwalifikowała się do finału.

Dziwna reprezentacja

Polski na mistrzostwa zapasnicze Europy.

W ostatnim numerze organu oficjalnego P. Z. A. w tygodniku „Sport” ukazał się komunikat o udziale naszych ciężkoatletów w mistrzostwach Europy (podnoszenie ciężarów) w dniach 12 i 17 września w Monachium. W skład reprezentacji Polski wchodzi jedynie dwaj zawodnicy, a mianowicie: Mańka (Wielkie Hajduki) i Frycher z klubu Powstańców (Nowa Wieś). Dziwne wydaje się pominięcie doskonałych zawodników Bar - Kochby łódzkiej Weingartena i Minca. Czy aby reprezentacja Polski, składająca się 2-ch osób nie wydaje się być zbyt liczna?!!...



Rozum na straży piękności!

Tylko rozumny wybór odpowiednich środków prowadzi do osiągnięcia naturalnej piękności. Przewidując Panie nie zapominają o używaniu podczas dnia znakomitego, nietłuszczącego Kremu Matowego „4711”. Jest on najlepszą ochroną cery i przyczynia się najbardziej do osiągnięcia czystej skóry. Dla organicznego odżywienia i oczyszczenia skóry niezbędne są wieczorowe wcierania Cold-Creamu „4711”.

Przy kupnie należy baczenie zwracać uwagę na prawnie zastrzeż. „4711” oraz na Niebiesko-Złotą Etykię.

Matt-Creme
Wyborny & 4711 Produkt

Wytwarzane całkowicie w kraju przez generalnego zastępcę, firmę Z. Bochner i S-ka, Dziedzice

POGANIN

Dźwiękowe

Grand-Kino

Wielki film dźwiękowy, zachwycił całą Europę i Amerykę, przez długie miesiące nie schodzący z ekranów New Jorku, Chicago, Londynu, Berlina, Paryża, Wiednia i Warszawy.

Kto nie widział „POGANINA” z RAMONEM NOVARRO, ten nie wie, czym jest szczyt spóczesnej produkcji filmowo-dźwiękowej

BIURO

Wywiad Kredytowy

z ulicy Wólczańskiej 17
przeniesione zostało
na ul. Cegielnianą 15

Informacje i zapisy na Naukę
STENOGRAFJI
polskiej — i — niemieckiej

Henryka Bermana

już się rozpoczęły
Kancelaria czynna obecnie
19 ul. Przejazd 19
(93 Kilińskiego 93) tel. 136-05
codz. od 12 do 2 i od 6 do 9 wiecz.
Początek wykładów 15 wrześniu
Niezmierzonym ustępstwa

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY
L. LAKS
ul. Żeromskiego № 84
Wykonuje zdjęcia do matrykuł po niskich cenach. Zdjęcia pocztówkowe, paszportowe, wszelkie roboty wchodzące w zakres fotografii.
Przyjmuje do wywołu i kopjowania od amatorów.
Dojazd tramw. Nr Nr 5, 6, 8, 9, 16

Ogłoszenie.

Nikt nie kupuje, ani nie sprzedaje **żadnej maszyny**, nowej czy starej, małej czy dużej, jeżeli nie poinformuje się przedtem w **Biurze Pośrednictwa Maszyn**

Inż. Juliusz Hamer i S-ka
Łódź, 6-go Sierpnia № 1, tel. 188-58

Gimnazjum Zeńskie Marji Hochsteinowej

z pełnymi prawami gimnazjów państwowych
(Kategoria A)
Wólczańska 23. Telef. 214-27.
Kancelaria czynna w godzinach szkolnych.

UWAGA
Przy gimnazjum **„Dom Dziecięcy”** dla dzieci obojga płci od lat 4-6.
Zajęcia odbywać się będą **przed i po** południem.

KRAWIEC H. BEK Cegielniana 5
DANSKI Front II p. 5
powrócił z Paryża i wykonuje zamówienia wg ostatnich paryskich modeli po cenach przystępnych. — **Specjalista robót futrzanych.**

Dr. KAC
Cegielniana 40
powrócił.

Dr. B. DONCHIN
specjalista chorób oczu
przeprowadził się na
PIOTRKOWSKA 90, telef. 221-72
Przyjmuje od 10-1 i od 4-7.30 wiecz.

Szkoła Tańca
dypl. naucz.
B. Libowicza.
Ul. Sienkiewicza 15 fr. I p.
lekcje tańców najnowszych jak Broadway i Motitschy. — Zapisy na kurs od 12-3 i od 4-10 wiecz.

Potrzebni chłopcy
do sprzedaży gazet
Zgłaszać się ul. Franciszkańska Nr. 57, poprzeczna oficyna, i piętro, od 3 do 5 Szadkowski.

Sprzedam
część kilku pierwszorzędných domów z powodu koniecznego wyjazdu celem poprawienia zdrowia.
Wiadomość: Zielona 55, m. 19, telefon 158-29.

Reklamy i efekty świetlne
wykonuje

Elektropraca

Łódź,
Piotrkowska Nr. 62.

Dr med.
St. BIBERGAL
Moniuszki 11,
telefon 63-22.
Choroby skórne
weneryczne elek-
troterapia.
Przyjmuje od 8-10
i od 5-8 wiecz.
w niedz. od 10-12

Lekarz - dentysta
**B. MARKUS-
NUSBAUMOWA**
Piotrkowska 51
tel. 121-23
Godz. przyjęć 3-5

Dr. med.
W. Balicka
powróciła
Stenikiewicza 95
przyjmuje w choro-
bach skórnych
i wenerycznych
od 1. do 3 i 7-8

Szkoła Płastyki i Rytmiki oraz Przedszkole
(kl. A B i trzylewkowa)
Stefanji Paszkówny Gdańska 94, 164-11.
Lekcje rozpoczynają się 4 września. Zapisy do szkoły od 6-12-13 i od 17-19

Reklamy świetlne w Parku Kolejowym

Na mocy koncesji, wydanej przez MAGISTRAT m. ŁODZI urządzamy reklamy świetlne na słupach miejskiego parkanu, otaczającego Ogród Kolejowy ze strony ul. Narutowicza, Kilińskiego i Skwerowej; szereg Kolejowy znajduje się przy samym dworcu, między trzema najruchliwymi ulicami naszego miasta.
Reklamy świetlne, wykonane najestetyczniej, oświetlone będą od zmroku w przeciągu całej nocy.
Reklama świetlna jest tania i celowa
6-go Sierpnia Nr. 1, tel. 120-77, 188-58

2 pokoje

z używalnością światła i telefonu natychmiast

do wynajęcia
Wiadomość ul. Zielona 48, m 9, od 2-4.

Pracę zarobkową na krosna korłowe

przyjmie nowoczesna fabryka. Zgłoszenia tel. 110-35.

Rząd. konc. Biuro informacyjne w sprawach kredytowych

OBSERVER

właściciel Lazar Kohn, Stanisławów, Matejkę 11a załatwia wszelkie informacje bardzo sumiennie i dokładnie z autentycznym wyciągiem z ksiąg hipotecznych po następujących cenach:
pojedyncze informacje lokalne po złotych 2.25
pozamiejscowe po zł. 4.25
w honore abonamentu znacznie niższe ceny. Honorarium płatne z góry w znaczkach pocztowych.



Ogłoszenie.

Syndyk tymczasowy masy upadłości Berka Janowskiego i Chaji Maszy Plomik na mocy art. 502 K. H. wzywa wierzycieli powyższej upadłości, aby w terminie 14-to dniowym od daty niniejszego ogłoszenia stawili się w Łodzi przy ul. Wschodniej 17 od 5 pp. do 8-ej wiecz. osobiście lub przez pełnomocników z dowodami i oświadczyli, z jakiego tytułu i do jakiej sumy są wierzycielami masy upadłości. Sprawdzanie wierzycielności na mocy art. 503 K. H. nastąpi w obecności Sędziego Komisarza dnia 19 września b. r. o godz. 13-ej w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Handlowym przy Placu Dąbrowskiego.

Syndyk tymczasowy L. LAKS, Wschodnia 17

Przedszkole „Dom Milusińskich”

Południowa 18, tel. 168-82
dla dzieci obojga płci od lat 4-6 komplety przed i po południowe. — Zajęcia rozpoczynają się 14 września o godz. 10.

Piękne 5 pokojowe mieszkania w centrum miasta natychmiast do oddania.

Oferty „Niedrogo” do Admin. „Republiki”

Dr. med. Niewiażski

specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopięciowych ul. Andrzeja 5
Tel. 159-40
Przyjmuje od 8-11 i od 5-9, w niedziele i święta od 9-1
Oddzielna poczekalnia dla panów
AKWIZYTORZY zdolni, usposobieni w sferach właścicieli domów, poszukiwani do akwizycji kanalizacyjnej (kanalizacja nieruchomości i przyłącza nie do sieci miejskiej). Oferty sub.
„H.H.P.”

Najpotężniejszy FILM SWIATA!!!

„LEGJON POTĘPIENCÓW“

pomimo sprzeciwu placówek dyplomatycznych został ocenzurowany!

Przebojem tym otwiera sezon 1930/31 Kíno-Teatr „PALACE”.

PORADNIA wenerologiczna

Leżary-specjalistów Zawadzka I. Czynna od 8 rano do 9 wieczór.

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW I GABINET DENTYSTYCZNY PRZY GÓRNYM RYNKU

Piotrkowska 29/4, tel. 122-89 (przy przystanku tramw. pablanieckich) Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz.

PORADA 4 zł.

Porada dentystyczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych 3 ZŁOTE.

Doktor P. Klinger

choroby weneryczne, skórne i włosów ANDRZEJA 2, TEL. 132-28.

Dr. med. S. Kantor

specjalista chorób wenerycznych, skórnych, włosów i moczopłciowych. Leczenie lampą kwarcową i promieniami Rentgena.

Dr. med. Z. RAKOWSKI

Specjalista chorób uszu, nosa, gardła i płuc. Konstanytnowska 9.

Dr. J. Ajzner powrócił.

Al. Kościuszki 1, tel. 101-62. Do kompletów przygotowawczych Przedszkola w ogrodzie przyjmuje się dzieci od lat 3-9-ciu.

Kupno i sprzedaż

STARSA Pani poszukuje współlokatora do wspólnego pokoju, Nelken. Staro-Targowa 15.

Lokale

POSZUKIWANE mieszkanie 4-5 pokojowe z wszelkimi wygodami nie wyżej II-go piętra.

Posady

POTRZEBNY czeladnik i podręczny szewski. Wiadomość: Brzezińska 48, u dozorczy.

Rozmaite

POSZUKIWANY jest współnik fachowiec z kapitałem i współpracą, do zaprowadzenia przedsiębiorstwa materiałów budowlanych i opałow.

Kupno i sprzedaż

POSZUKIWANY zdolny uczeń - współnik z kapitałem 2.000 zł. do dobrze prosperującego laboratorium technicznego - dentystycznego. Of. sub: „Niezły interes”.

Nauka i wychowanie

STUDENT Politechniki, wieloletni pedagog, korepetycje. Przygotowuje do rosyjskich eksternów.

Posady

POTRZEBNY czeladnik i podręczny szewski. Wiadomość: Brzezińska 48, u dozorczy.

Rozmaite

POSZUKIWANY jest współnik fachowiec z kapitałem i współpracą, do zaprowadzenia przedsiębiorstwa materiałów budowlanych i opałow.

Kupno i sprzedaż

POSZUKIWANY zdolny uczeń - współnik z kapitałem 2.000 zł. do dobrze prosperującego laboratorium technicznego - dentystycznego.

Nauka i wychowanie

STUDENT Politechniki, wieloletni pedagog, korepetycje. Przygotowuje do rosyjskich eksternów.

Posady

POTRZEBNY czeladnik i podręczny szewski. Wiadomość: Brzezińska 48, u dozorczy.

Rozmaite

POSZUKIWANY jest współnik fachowiec z kapitałem i współpracą, do zaprowadzenia przedsiębiorstwa materiałów budowlanych i opałow.

Kupno i sprzedaż

ENERGICZNY kupiec z kap. 1000-1200 dolarów chce przystąpić jako współnik do interesu lub przyjmie zastępstwo, najlepsze referencje. Oferty „K. L. M.”.

Zagubione dokum.

OGŁOSZENIE. Komornik Sadu Powiatowego w Łodzi, ADAM ŁAGODZIŃSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Kilińskiego Nr. 55, na zasadzie art. 1030 U. P. C.

Zagubione dokum.

OGŁOSZENIE. Komornik Sadu Powiatowego w Łodzi, BRONISŁAW PINGIELSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Poludniowej Nr. 20, na zasadzie art. 1030 U. P. C.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49, Godziny przyjęć Redakcji 6-7 po poł. Telefon Administracji 1-22-14. Tel. Redakcji: 1-27-24, 1-36-43, 1-36-44 i 1-89-00. Tłoczni'a: 1-80-80.

Prenumerata „II. Republiki” Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetryowy (na stronie 10-szpalt) W TEKSCIE: 50 gr. za wiersz milimetryowy (na stronie 4-szpalt) NA STR. LEJ ZŁ 2- za wiersz milimetryowy (na stronie 4-szpalt).

Wydawca: Wydawnictwo „Republika”, sp. z ogr. odp. Redaktor odpow. Waclaw Smółski. W druk. „Republiki”, sp. z ogr. odp. w Łodzi, Piotrkowska 49 i 64